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za dostarczanie pisma, a prenumeratorzy nie matę prawa do odszkodowania
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15 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim. na

stronie przed ogłoszeniami 7? milim. 40 groszy, w tekście na drugiej lub dal
szych stronach 58 groszy, na t-ej stronie 75 groszy. Drobne ogłoazenta słowo
tytułowe 70 gr.,każde dalsze 10groszy, dla poszukujących pracy 50 proc, zniżki,
Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach

sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne !OO% nadwyżki.
Rękopisy zostaią w administracji. - Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A,
- Bank Ludowy. — Bank M. Stadthagen T. A -. Bank Dyskontowy.

Konto czekowe: P. K, O. nr 203713 -- Poznaft,

Aby uniknąć niedokładności, ogłaszać telefonem nla przyjmuje slą.

Telefon administracji 315, Telefon naczelnego redaktora nr, 316. Telefon redakcji 326,

Huir.er 39, | BYDGOSZCZ, środa, dnia 18 lutego 1925 roku. | Rok XIX.

Orzechy narodu. I

Wszystkie grzechy jednostki, wszyst
kie wkdy, wskutek, pewnych przyczyn
działających szerzej^ stają się wadami

ogółu wadami narodu. Gdy grzech taki

obejmie szersze kręgi, gdy na kształt na
gminnej epidernji zapanuje szeroko nad
jakimś narodem, staje się niebezpieczny,
groźny, tem groźniejszy, że osob,y chore
nie widzą już choroby i zdrowie wydoje
im się rzeczą, nienaturalną. Wojna, bę
dąc objawem zła, staje się przyczyną
wielu, wielb grzechów, z którymi tak się
człowiek zżywa, że trudno mu ich się i

pozbyć, zmienia często swój światopo
gląd i zła nie widzi jako zlo. Wojna jest
zaprzeczeniem wszystkich praw. Usta
wy, normujące współżycie obywateli,
przestoją obowiązywać, a walka o byt i
wzmóż, egoizm występuje na pierwszy
plan. Im wojna dłużej trw’a, tem bar
dziej zatra,ca się uczucie uczciwości wy
pływające z podstawowego poczucia
własności, na którem w’szystko jest o-

parte. Coraz częściej widzimy, że ludzie
nie odróżniają cudzej własności, uważa
jąc wszystko za swoją zdobycz. Otóż ten

grzech coraz to szersze kręgi zatacza, co
raz to w’ięcej opanowuje nasze sumienie
i staje się’ już wadą na,rodow’ą.

Gdzie się podziała ta tak niedawna
jeszcze nasza uczciwość? Wszak przed
w’ojną na myśl nie przychodziły te wszy
stkie drobne kradzieże, od których dziś

opędzić się nie można. Czy słyszano kie
dyś, by w biały dzień okradano mieszka
nia, by w podmiejskich ogrodach nocą
wykopywano z gruntu warzywa ? W sto
sunkach handlowych słowo w’iary nie
budzi. Czy dziś byłoby do pomyślenia
automatyczna sprzedaż biletów tram
wajowych? Połow’a ludności jeździłaby
za darmo. Ale dlaczego? Wojna, praw
da, to pow’ażna przyczyna, ale my w’ojny
dawmp już nie mamy, a nie idzie ku

lepszemu, przeciw’nie, coraz to gorzej.
Tak jest, my się nie poprawiamy, a

to dlatego, że naród, jak dziecko, trzeba !

ciągle wychowyw’ać. Naród bez opieki
duchowej, bez przykładów z górj’ nie po-1
prawd się nigdy. Prawo własności jest i

podstawą naszej kultury, a zaufanie do ?
słowa normuje stosunki wzajemne.
Tymczasem my, niestety, na tem polu
doznaliśmy zawodu. Wiadomo w’szyst
kim, w jakich w’arunkach wypuszczona
była Pożyczka Odrodzenia i miłjonówki.
Bolszewicy pod samą Warszawą, skarb

pusty. Kto miał jakąś odrobinę miłości

Ojczyzny,
’ składał na ołtarzu całe sw/e

mienie, o korzyściach finansowych mo
wy nie było, ale były obietnice rządu, że

nabywcy nie stracą na tej lokacie. B?ę
dący składali nieraz ostatni sw’ój grosz
i t,o przeważnie, jak zaw’sze, biedna inte
ligencja. A w’zamian za ich miłość, za o-

fiarę co otrzymali? Ruinę, nędzę, zaw’ód
i krzywdę. I poco to? Przecie pożyczki
^konwertowano gotówką nie płacąc. Dla

czego przyszłe pokolenia nie mają spła
cać długów w rzeczj’wistej wartości tym,
którzy w najcięższych chwilach przyszli
Ojczyźnie z pomocą? Poco ich krzyw’
dzić i uczyć naród, że krzywdzić można?
Uczciwość w’ narodzie, to jedna z głów
nych podstaw ładu i szczęścia. Naród,
który się ceni sam i który w’zbudza sza
cunek u innych, musi być przedewszyst
kiem uczciw’ym. Uczciwość trzdba prze
dewszystkiem wyrobić, ale tak ją przy
sw’oić, by jedną stanowiła całość. Do

sjr,wrohienia tei cnoty nowołani sa nrze-

dewszystkiem ci wszyscy, na których o-

czy ogółu są zw’rócone. Jeden zły przy
kład więcej "szkody przyniesie, niż setki

tomów’ pisanych i miljony słów. Dlatego
uczciwość u szczytu, powinna być nie

cnotą, ale obowiązkiem każdego, a w’y
stępek przeciw uczciwości, staje się
zbrodnią i to tem większą, im wyżej ją
popełniono. Łatw’o jest naród zdemora
lizować, ale trudno potem t,ę krzywdę
naprawić. Zło trzeba tępić tam, gdzie
jest, jego źródło. Prawa, choćby niezu
pełnie dobre, spełniają swoje zadanie, o

ile są pilnie przestrzegane i jeśli niema

wyjątków dla nikogo, gdy na pewmo
w’iadomo, ż’e zło jest złem, a dobro do
brem, ale gdy ten sam postępek jest
złem dla jednych, a dobrem dla drugich,
prawo przestaje być prawem, źródłem

wszelakiego dobra i podporą ładu, a sta
je sie przeciwnie zarazą zeubnieisza od

najcięższych chorób. Naw’ołj’wanie do
uczciwości jest naszym obow’iązkiem.
Nie należy milczeć W’t,edy, gdy choroba

już zaczęła grasować, gdy naród zatraca

już niestety sumienie. Brat niech je bu
dzi w bracie, sąsiad w sąsiedzie, ale na
rodowi upaść nie dajmy. S . Lipkowski.

Konkordat

fordzie jytro ogłoszony.
Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.) Dziś przy

jeżdża do Warzawy p. poseł Stanisław
Grabski. Zaraz po jego przyjeździe od
będzie się posiedzenie Komisji spraw’
zagraniczn Sejmu, na którem p. Grabski
zapozna członków Komisji z treścią kon
kordatu, zawartego ze Stolicą Apostol
ską.

Peł mi!!erna żydowskich przybłędów
żąda praw obywatelskich w Polsce S

W Se,jmis zgłoszono w tych dnia.ch !
interpelację następującej treści: i

,Prasa i opinja publiczna zaniepoko- I

jona jest wiadomością o masowem uzy-j
skiwaniu obywatelstwa polskiego przez

’

żydow’ską radę narodową, dla przyby-j
szów’ z Rosji bolszewickiej. Wobec po
wyższego podpisani zapytują:

1) Czy praw.dziwą jest powyższa wia
domość?

2) Na jakiej zasadzie i jaki posiada}
charakter i jakie uprawnienia żydowska j
rada narodowa?

3) Czy skłonni są pp.: prezes rady
ministrów i minister spraw wewnętrz
nych wyjaśnić w najkrót.szym czasie, ja
kie jest stanow’isko rządu w sprawie.
tych obcych przybyszów już w Polscei

się znajdujących i tych, którzy pragną ;
się do Polski dostać?" j

Chodzi tu o nadanie pół mil jonow’ej;
rzeczy uciekinierów żydow’skich z Rosji
praw objrwatelskich. Żydzi ci zamiesz
kali przeważnie na naszych Kresach
Wschodnich, gdzie są rozsadnikami (
bolszewizmu i — ducha rosyjskiego, i
Nikt nie wie, na jakich zasadach i ja-j
kiem prawem ,Rada narodowa" żydów-j
ska zabiega u rządu o nadanie praw o-j
bywatelskich tym w’rodzonym w’rogom;
państw’a polskiego.

W sprawie tej bratni nasz organ kra
kowski ,,Głos Narodu" zamieszcza na
stępujące słuszne uw’agi:

Spraw’a pierwsza jest przedmiotem
obrad komisji administracyjnej od dłuż
szego już czasu. Pos. Kiernik zapropo
nował załatw’ienie jej w sposób jedynie
słuszny, mianow’icie — odmówić prawa
pobytu na kresach żytlom-iwiekmlerom
rosyjskim. Załatwienie jedynie słusz
ne i celow’e! Państwo polskie nie może j
być ani przez chwilę azylem (przytuł
kiem) dla żydów c,ałego świata, tem

mniej dla żydów, którzy w Rosji tworzy
li bolszewizm, obecnie zaś, gdy się i

gmach sow’ietów’ rysuje i gdy się liczyć j
należy z w’ybuchem oburzenia przeciw
jego budow’niczym, - chronią się w pań i
śtwie polskiem! Polska nie ma żadnych
obow’iązków względem tych elementów! !

Jest to t,ak dalece słuszne, że sam żyd .

Insler na komisji nie ośmielił się zwal-1

czać wniosku Kle:raika w zasadde, tyl
ko dodać chciał do niego uzupełnienie
tej treści, źe —

. ,wydaleni mogą być tyl
ko ci (żydzi), co do których stwierdzo
no prawnie, że nie mogą otrzymać oby
w’atelstwa polskiego". Podstępny ten do
datek byłby w praktyce zupełnem pra
wie przekreśleniem w’niosku Kiernika.

Przy znanym chaosie administracyjnym
na k’"ęsach stanowiłby on doskonałą
formułę dla naszych władz do udziela
nia obywatelstwa polskiego największej
masie żydów-

Społeczeństw’o polskie — dziwna rzecz
— przyjęło te obrady komisji z rzadką
obojętnością. Ośmieleni zaś tem żydzi
idą już obecnie dalej, niż pos. Insler.
Żargonowe i nieżargonow’e pisma potę
piają jego popraw’kę z tego pow’odu, że

stają na stanow’isku wysiedlania przy
byszów żydow’skich. A natomiast z cała
bezczelnością domagają się otwarcie, by
— prawo obcwatelstwa zostało przyzna-
nem w’szystkim uciekinierom z Rosji,
których liczba — jak stw’ierdza ,,Nasz
Przegląd" — w’ynosi 500 tysięcy osób.

Opinja Polska nie może wobec tego
milczeć! Musi przemówić i z całą sta
nowczością oświadczyć zarówno żydom,
jak i rządowi: Dość juz mamy w Polsce

żydów! Na przyjęcie emigracji rosyj
skich żydów pozw’olić sobie nie możemy!
Żydowska polityka naszego państw’a
pow’inna iść w’ kierunku zmniejszania
się liczby żydów, nie powiększania!
Państw’o powinno popierać emigrację
żydów’ z Polski, a nie imigrację ((przy
pływ’) do Polski’ Nie ścierpimy więc,
by rząd miał nadaniem praw’ obyw’atel
skich " 500 tysiącom żydów podwyższać

’

i tak za w’ysoki ich procent w państw’ie!
Niech idą, skąd przyszli! Lub — gdzie

się im podoba! Wykonać należy wnio
sek pos. Kiernika bez żadnych popra
wek !

Napiętnowa,nia godne stanowisko za
jęli w czasie dyskusji posłow’ie z Wy
zw’olenia i PPS! Wbrew całemu bloko
wi polskich stronnictw (!) głosow’ali oni
za nadaniem obywatelstwa wszystkim !

żydom w myśl wniosku Inslera! Będzie
my o tem pamiętać! St. D,

odbędsie się w śrosfą, dnia 18 bm. wie
czorem o gedZs s-tel na sali M Ogniska"
przy uL Jagiellońskiej 71.

O liczny udział pros?
Komitet iŁ-jfMrczy OirroSe. ZJ(Mta. Zaw,

Aresztowan!e Rssjso
w Warszawie.

Warszawa, 17. 2 . (Teł. wł,) W ostat
nich dniach dokonano wśród zamieszka
łej w Warszaw’ie kolonji rosyjskiej, licz
nych ar,esztowań. Między in. aresztowa
ny został hr. To 11, były urzędnik do

szczegółow’ych zleceń jednego z guber
natorów warszawskich, dalej baron Ty-
zenhauzen, książę Awałow, Aleksander

Gajew’ski i nieja,ki Chlebników.
W związku z aresztow’aniami, w pra

sie poczęły się ukazywać w’iadomości,
że wykryto wielką organizację szpiegow
ską, która działała na rzecz jednego z

państw sąsiednich, przyczem wskazywa-)
no, że u aresztowanych znaleziono różne

kompromitujące dokumenty oraz plany
i zdjęcia fotograficzne objektów wojsko-’
wych.

(Piszemy o tem obszerniej na str. 3 .

Uw’aga Red.)
Według ostatnich w’iadomości, po

głoski o organizacji szpiegow/skiej zdają
się tracić realne podstawy. Natomiast
nie ulega w’ątpliwości, że policja wpadła
na trop rosyjskiej organizacji monarcM-

stycznej, pozostającej w ścisłym kontak
cie z monarchistami niemieckimi.

Spraw’ą tą zajęły się w’ładze sądowe.
Aresztowani w dniu dzisiejszym prze
słuchi-wa .ni. będą przez sędziego śled
czego.

Mowa grupa repatriantów.
Warszawa, 17. 2. (Tel. wl ) Ze Stołb-

ea donoszą, że w’czoraj przybyła tam no
wa grupa repatriantów’, zwolnionych z

więzień bolszewickich na podstawie u-

mowy o wjrmianie personalnej. Przy
było o_gółem 27 osób, wyłącznie przed
stawicieli inteligencji.

Polska — pacyWato?ką.
Warszawa, 17. 2 . (Teł. wł.) Z Berlina

donoszą, że pisma niemieckie zamiesz
czają bardzo znamienne w’ynurzenia mo
skiewskiej gazety ,,Izwestja" pod adre
sem Polski. Dziennik moskiewski odwo
łuje się do Polski, żeby wpłynęła uspo
kajająco na Rumunję, z którą łączą Pol
skę węzły przyjaźni. Według ,,Izwestji"
stanowisko Rosji z powodu zawarcia u-

mowy rosyjsko-japońskiej niesłychanie
się wzmocniło i z tem Rumunja powin
na się liczyć. Polska powinna wpłynąć
na umiarkowanie żądań rumuńskich.

Kanclerz Luther w Maiborgu.
Ma’borg, 16 II. i PAT). Przybył tu kan

clerz Luther w towarzystwie ministra go
spodarstwa rzeszy Neuhausena i nadprezy-
denta Prus Wschodnich Siehra. Dzisiaj po
południu kanclerz Rzeszy zwiedził bieg gra
nicy nad Wisłą. t
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Sra!ne niebezpieczeństwo...
(Odgłosy z Ziemi Nadnoteckie),

Połowa wielkiej własności w powiecie Wyrzyskiem znajduje się leszcze

w rękach niemieckich. - Ważne objekty strategiczne niedostatecznie

ochronione!

Mówiąc o Ziemi Nadnoteckiej, mamy
głównie na myśli powiat wyrzyski.

Powiat wyrzyski jest co do obszaru
bodaj że największym w Poznańskiem,
politycznie najbardziej jest eksponowa
ny. Liczy przeszło 60.000 mieszkańców,
w tem około 20.000 zalicza się do naro
dowości niemieckiej. Cale terytorjum
wynosi 440 tys. morgów, z czego większa
część przypada na wielką własność. Nie
mieccy obszarnicy trzymają w swych rę
kach mniejwięcej 50 procent ziemi. Od
samej pruskiej granicy aż po Naklo cią
gną, się dwory niemieckie, wzdłuż Noteci

siedzą jeszcze starzy koloniści.
Wśród ziemian niemieckich pierwsze

miejsce zajmuje von Bethmann-Holweg.
pan na Hunowie. Posiada 22.000 mórg
ziemi. Drugim z rzędu jest hr. Limburg-
Stirum, dziedzic klucza łobżenicckiego
(16.000, mórg). Za nimi się szeregują:
Witzleben z kiszkowa (11000 mórg),
Martini z Dembowa ł Lehmann z Matyi-
dowa i Wirszy koło Mroczy (po ’6.000

mórg). von der Goltz z Czajcza, Pampe-
Tuszki, generał Geństenberg z Ćhrząsto-
wa, Kujath z Dobrzyniewa, Birschel z

Olszewka, Doering i inni magnaci.
Sprawiedliwość nakazuje przyznać,

że wszyscy on! prześcigają się w dowo
dach lojalności wobec Państwa Polskie
go; podatki płacą zgóry, synów mają w

armii polskiej w korpusie oficerskim...
Taki np Bethmann-ITolweg. który nie
gdyś witał brata (kanclerza) w dobrach
swoich strojną banderją, dziś bierze li
dzie! w pośw’ięceniu sztandaru polskich
wojaków... Inni raniej lub włęcej stara
ją się ma.rszałka szlachty niemieckiej
na Krajnie naśladow’ać; czy czynią to

szczerzo, w to nie wchodzimy.
Polskiego stanu posiadania dumnie

(strzegą na Kresach: hrabina Bnińska
z Samostrzeia (23.000 mórg), Komierow-
scy, Chłapowscy, Koczorowscy i Jezier
’scy.

Domeny państwowe, jak Wyrzysk,
Pracz, Bałosłiwie, Bądecz, Izdebki, Ma-
łocin. TrzectewnJca, Koziagóra. Grabion
ym i Raj,gród - są teraz polskie, Nato
miast nasz stan średni bardzo jest nikły

Ekonomiczne warunki, niemniej w’aż
ne od politycznych względów — przema
wiają za koniecznością zasilenia stanu

Średniego. W tym celu rząd będzie zmu
szony przystąpić do podziału ziemi odło
giem leżącej, a następnie dóbr państw’o
wych. Nie konieczn?e będzie rząd mu-

siał rozbijać wszystką w’ielką w’łasność,
ziemi w powiecie wyrzyskim chyba znaj
dzie sie dosyć...

Trzeba przedewszystkiem ludziom

pracującym na folwarkach dać moż
ność tworzenia własnych zagród i to w

formie renty, małorolnym zaś ułatwić
nahywanie ziemi w parcelach, tak. aby
powstać mogły setki gospodarstw żywot
nych — obej,mujących od 50—80 mor
gów,

Jaki jes.t głód ziemi u zasiedziałej
ludności j jak się na sprawę reformy rol
nej trzeźwo tutaj zapatrują, mieliśmy
nieraz sposobność przekonać się podczas
objazdów agitacyjnych,

- Ziemię dajcie naszym powstań
com, którzy o nią walczyli — wynurzał
się niedawno przed nami znany dzia
łacz ludowy z Nakła. - Koniecz,nie na
szym ludziom ją dajcie, tym, co dowiedli
jak ją kochają...

--T- A na resztówkach osadźcie pr.aw
dziwie zasłużonych ludzi, oficerów i za
wodowych rolnik ów-specjalistów.

-,
- Innym trzeba dać moż,ność zao

krąglenia małych włości, o ile co nazbyt
)zostanie.

— Samo się przez się rozumie, źe zie
mia być powinna dla ludzi miłujących
glebę, dla rolników - nie szacbrajów,
dla tych, którzy tę ziemię trzymać moc
no będą!

Podobno w tym roku jeszcze rozpar
celowane zostaną niektóre domeny. Na

pierwszy ogień pójdzie Trzeciewnica, z

której pozostanie tylko ośrodek 1500-
morgowy. Około 50 światłych wiarusów,
chałupników’, z których niektórzy już po
parę morgów’ roli i łąki posiadają, z utę’
sknieniem czekają na tę ziemię-żywiciel-
1. ę, a w’ięksi gospodarze (gburzy) od
dawna złoto w skrzyniach chow’ają, byle
móc ziemi dokupić.., _

.

Po Trzeciewnicy. jak ludzi tych w U-
rzędzie Ziemskim w Poznaniu in,formo
w’ano -- przyjdze kolej na inne domeny
państwowe,

Wielka własność tymczasem też nie
jeden folwark chętnie poświęci, choćby
na umorzenie ogromnych danin, które
na niej ciążą. e

jeżeli jedna i druga strona od ofiar

się nie uchyli, powstanie zczasem pasmo
osad polskich na zagrożonych rubieżach
zachodnich i będą wtedy już należycie
zabezpieczone w’ielkie objekty strategi
czne: Noteć, kanał i kolej dw’utorow’a z

Bydgoszczy do Berlina,
Społeczeństwu nie doceniającemu

tych ważnych objektów, warto przypom
nieć, że łinja kanału i Noteci - to kwe,
stja życia i śmierci Polski, już zaborczy
Fryderyk to przewidział, kiedy kładąc
roku 1772 łapę na Toruniu i Gdańsku,
odciął Polsce jedyną drogę’, łączącą ją
z szerokim św’iatem. Ten to .,alter Fritz"

natychmiast zaczął budować kanał, łą
czący Odrę z Wisłą, — O linję Noteci

toczyli Niemcy bój zażarty w r. 1919 w

Komisji rozjemczej, oni to w’ymogli, że

Noteć, kolej i kanał leżały za linją de-

markacyjną... Generał francuski Du-

pont, nie orjentujący się w sytuacji, na
kazał powstańcom naszym cofnąć się
pod Kcynię, lecz nakiełska kompanja nie

ushjchała... i przez cały czas rozejmu
bacznie czuwała tuż przy Noteci, wie
dząc, ?ż wroga trzeba mieć stałe na oku,..
Amerykanie na Konferencji wciąż obsta
w’ali przy tem. że Niemcom trzeba pozo
staw’ić te ważne objekty. Kiedy w lipcu
1919 r Niemcy na próbę uruchomili że
glugę na kanale - armaty polskie kilku

celnymi strzałami ją zatamowały.
Z nad Noteci wyszło hasło niemiec

kiej ofenzyw’y przeciwko Poznaniowi.
Wbrew postanow’ieniom Traktatu Wer-

salskiogo, dnia 29 czerwca miano ude
rzyć na całej linji...

Za Notecią gromadziła, się ,,żelazna
brygada" Gerstenherga w szyku zbroj
nym i dopiero groźna interw’encja En-

tenty i widmo strajku generalnego na

tyłach, położyły kres zachciankom nie
mieckim.

Straż nad Notecią — to nasze zadanie

dziejowe, nie zapominajmy o tem!

Parcelacje majątkdw państwowych.
Jak nas informuję, Min Rolnictwa przy

dzieliło urzędom ziemskim nowy zapas
gruntów na cele roformy rolnej, Ogólny
obszar gruntów oddanych przez M:n, Rol
nictwa na rok 1925 wynosi 9.000 ha.

tssy a ra?orma rolna,
W Min. Reform Rolnych przy udziale

przedstawicieli Min, Rolnictwa i Państwo
wego Banku Rolnego odbyła g?ę koferen-
cja, na której omawiano sprawę korzysta
nia z przestrzeni leśnych przy przeprowa
dzaniu reformy rolnej na terenie województw
wschodnich. W rezultacie obrad uzgodnio
ne zostały poglądy co do konieczności ko
rzystania te tych lasów, poświęcenia na re

form§ rolną przydatnych gruntów leśnych,
oraz opracowania środków zaradczych p"rze
ciwko obserwowanemu wyniszczaniu lasów
pod pretekstem parcelacji gruntów.

Pobór rocznika 1004.

IV najbliższym czasie rozpoczną gig pra
ce przygotowawcze przed poborem roozni-
ka 1304, który w roku bież, zostaje wcie
lony do szeregów wojskowych, W kwiet
niu zostanie ,już ustalony piań ostateczny i

ogłaszam pobór- Komisje przeg-lądowe le
karskie będą czynne w maju i czerwcu

’\V tyra czasie mają byó przedkładane po
dania o odroczenie służby wojskowej, a to

uczniów, nauczycieli i żywicieli rodzin
Wcielenie do oddziałów nastąpi w listopa
dzie.

Bolszewicy marzą o powstaniu
w Polsce.

Dzienniki szwedzkie donoszę, że bolsze
wicy bardzo energicznie prz.ygotowują się
do wywołania powstania w Finłandji, Łot
wie i Polsce.

Specjalna szkoła agitatorów w Piotro
grodzie, przygotowująca dla wspomnianych

krajów agitatorów, otrzymała od centralnego
komitetu wykonawczego rozporządzenie
trzykrotnie zwiększyć liczbę swych uczniów
i skrócić czas trwania nauki do 3-ch
miesięcy.

Partia komunistyczne w Finlandji, Łot
wie, Bstonji, L?iwie i Polsce wysłały do
Piotrogrodu swych najlepszych agentów
w celu doskonalenia się w agitacji i przygo
towaniu powstania-

. Kto może wyjechać za granicę?

Sprawę rgzwo!eń na wyjazd za granicę
uregulowały władze wojskowe w sposób
następujący.

ł) Rezerwiści od 27 roku życia mogą
wyjeżdżać bez pozwoleń; 2) Poborowi do
27 roku życia kateg. 0 mogę wyieżdżsę
bez ograniczeń; 3) Poborowi do 27 roku
życia kategor.ii A, oraz ci, którzy do pobo
ru jeszcze nie stawali, w zasadzie zezwoleń
na wyjazd za granicę nie otrzymuję: 4
Osoby pod 3) wymienione mogą uzyskać
zezwolenie na wyjazd, jeżeli sig zrzeknę
prawa obywatelstwa polskiego.

Wizyta francuska w Warszawie.

Warszawa, 17. 2 . !"Teł, wł) Dziś przy
bywa, do Warszawy francuski minister pra
cy o, Godard.

Co porabia ęgdaAski Komisarz

Ugl w Berlinie?

Warszawa, 15.2 AW). ,,Kurjer Warsa h
dowiaduje sig, że w Berlinie bawi zastępca
wys. komisarza w Gdańsku, major Berty.
Do Berlina ma również przyjechać Mae
Donell.

Reforma orivnac|i wyborczej.
Warszawa, i 7 ’Tel. wł.; W sferach

politycznych najwyższe zainteresowanie

wywołał nowy projekt ustawy o reformie
ordynacji wyborczej. Głosy jakie ukazały
s’g w prasie, ost,ro krytykuję ten rzędow,y
projekt, złożony wczoraj do laski marszał
kowskie?.

Polsko sól konkuruje z niemiecką.

,,Berliner BSrsen Courier" donos? o za
warciu przez Polskę tranzakcji na dostawę
30 000 ton soli do Jugosławji, stwierdzając
przytem, iż dotychczas Bałkany stanowiły
rynek zbytu d’a so!i niemieckiej. 55 dru- .

giej strony Rosja dostarczyła L?iwie i Ło
twie większych ilości so!i, wskutek czego
niemiecki syndykat so!i kamiennej zwrócił .

sig do sowieckiej misji handlowej z propo
zycją konwencji w sprawie podziału ryn
ków, konsumujących sól,

,lak umarł bandyta Paweł Sut!si?
^andyts-S!śoznt sw gśdz?n§ przed Im!ersią. - Bandytyzm nia jest lekkim
Chlebem. - We ?aehu tym s;? chamy, ale sę I arystokraci. - Sudoł wierzy
w nieśmiertelność... ciała, - łtewoza komisy sądowej podczas egzekucp.

Lwów, 15 lutego.
Bandytę Sudoła, o którego straceniu

dziennik Wasz musiał zapewne swoich
Czytelników poinformować, na godzinę
przed egzekucją odwiedził w celi ska
zańców współpracownik tutejszej ,,Ga
zety Porannej", który tak tę wizytę opi
suje:

Sudoł, zobaczywszy mnie, uśmiech
nął się i chodząc dalej zamaszyście po
celi, zaczął mędrkow’ać. Rozmowa szła

mniej w’ię’cej tak:
- Dlaczego nie chciałeś spowiadać

się?
- Co md tam ksiądz ma głowę za

wracać ze swoją teologją. Ja do nieba
nie pójdę, ale do ziemi. Mimo to nie u-

mrę, bo nic w naturze nie umiera. Ja je
stem ,,atomkiem" (dosłowne wyrażenie
się Sudoła), natury i dlatego nie umrę.
Na ciele mojem. które zgnije, wyrośnie
coś, traw’a, czy drzew,’o jakieś i ja w niem

żyć dalej będę.
- Jak przyszedłeś do takiej filozofji?
— Cóż to pan myśli, że ja. sobie je

stem taki cham zwyczajny, że nic nie

czytałem? Ja czytałem Darwina, Niet-

schego i wiem, że istnieją inne światy
poza tym, co my widzimy.

— Dlaczego, będąc - jak widać -

człow’iekiem rozsądnym, oddałeś się za
wodowi bandyckiemu? Zapewne dlate
go, bo ci się spodobał lekki chleb ban
dyty?

— Lekki chleb? Pan się grubo myli!
Chleb bandyty jest bardzo ciężki. Proszę
pana, bandyta jest sam jeden, i ma prze
ciw sobie całe społeczeństwo, które ma

do pomocy przeciwko bandycie wojsko,
policję, kolei, tele?graf, telefon... A on

biedny gam jeden musi walczyć ciężko
o ten kaw’ałek cbleba.

- Czy znałeś Dyszkanta, którego tu

niedawno rozstrzelano? On był z twoich
stron?

Sudoł zatrzymał się w swem nieu-
stannero chodzeniu po celi | podniesio
nym głosem odpowiedział:’"

- la z chamami się nie wdawałem.
Dyszkant był chłop i Rusin, a ja Jestem
Mazur. Mój ojciec pochodził z Niska ko
ło Now,’ego Targu,.

- Czy zazdrościsz bratu, że został

ułaskawiony?
— Jemu będzie gorzej aniżeli mnie.

Ale dobrze mu tak. Ja przez niego tu

jestem, bo on mnie wsypał.
— Może zawołać ci księdza? Za 25

minut umrzesz.
- Nie chcę, parady miałem dosyć

’

jeszcze ją będę miał. Rodzona matka
nie sprawiłaby mi takiej uroczystości.
Jechałem sobie w karecie przez Karola

Ludwika, dookoła policja z szablami, a

pan komisarz Stecki na przedzie A te
raz proszę patrzeć, co się to dzieje, jak
by jakie święto. To ja, panie redaktorze,
umieram, ja Paweł Sudoł!...

Samo stracenie bandyty było dość e-

mocjonalne. O 142 uszykował się kon
dukt z żołnierzy z karabinami, w środku
skazaniec. Przeprow’adzono go na dru
gie podwórze w’ię’zienia, na ciasny plac
egzekucyj. Szedł śmiało z podniesioną
głow’ą, ironicznie się uśroiecbająe do
przedstaw’i celi władz i nielicznych w’i
dzów. Stanąwszy pod murem, prawą no
gę w’ysunął naprzód, ^rłowę podniósł do

góry, pierś wyprężył i patrząc prosto,
wysłuchał odczytania wyroku. W mo
mencie, gdy oficer wygłosił komendę i
żołnierza wymierzyli karabiny, Sudoł
zaw’ołał głośnym głosem:

,,Towarzysze, wracam na łono natw

ry, tam się zobaczymy"!
Krótka salwa karabinow’a i ciało ska

zańca osunęło się na ziemię. W tej chwili
do sędziego Witoszyńskiego podbiegł je
den z komisarzy policji i wręczył mu te
legram, Pow’stało silne poruszenie. Są
dzono, że nadeszło ułaskawienie. Sędzia
rozerw’ał nerwowym ruchem telegram i

odczytawszy go, stwierdził, iż depesza
jest pisernnem potwierdzeniem otrzy,
manej telefonicznie wiadomości.

Wojsko nie Jest do wykonywania egzekoslŁ
K okazji rozstrzelania bandyty Sudoła

przez pluton wojska polskiego zamieszcza
,,Gazeta Poranna” następujące uwagi.

Wojsko ma szczytny obowiązek bronie
nia państwa przed nieprzyjacielem, na polu
bitwy tam niesie ofiarnie swoje życie i
śmierć zadaje wrogowi, Ale używanie
wojska do egzekucji nie jest usprawiedli
wione ani ideą wojskowości, ani ideą spra
wiedliwości... To budzi odrazę do swego
zawodu w sercu żołnierza, a oficer komen-
derirąoy na strzał do bezbronnego czło
wieka, sam w swojem uczuciu schodzi do
roli kata, którą narzuca mu władza cy
wilna, zupełnie do tego nieuprawniona:

A zdarza się także niejednokrotnie, że

strzały nie są dość celne, skazaniec żyje

jeszcze a oficer, aby skrócić mękę, zmu
szony jest wystrzałem z rewolweru dob’o go,

Podobny wynadęk miał międijy innymi
miejsce w r. 1922. Wówczas porucznik,
komenderując,y egzekucją, nawiasem mó
wiąc, jeden a najdzielniejszych oficerów- na
sze,j arraji - spełnił aż do końca swój obo
wiązek, ale nabrał takiej odrazy do narzu
conej mu roli, że nazajutrz zgłosił swój?
dymisję i wystąpił z wojska.

Posługiwanie się wojs’kiem przy egze-

kucjaeh cywilnych nie może być dalej
craktykpwane w państwie praworządneni
Jeśli panu,jące obecnie stosunki zmuszają
do utrzymania w kodekcie kary śmierci, ta

należy także utwo,rzyć urząd kata.
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Aresztowanie szefa niemieckiego
biura szpiegowskiego w Polsce.

Jest nim hr. Toll — monarchista rosyjski.
Donoszą z Warszawy:
Uwagę policji politycznej zwrócił od

dawna emigrant rosyjski hrabia Eugenjusz
Toll, żyjący na bardzo szeroką stopę i wy
datkujący na hulanki olbrzymie sumy, po
chodzące z niewiadomych źródeł. Wywia
dy ta,mę pozwoliły ustalić, źe Toll, kt,óry
jest wiceprezesem organizacji monarchistów
rosyjskich w Polsce, pochodzi z bogatej
rodziny rosyjskiej a przed wojną spełn:a!
funkcje urzędnika do specjalnych poleceń
przy generał-gubernatorze Skałłonie. W
mieszkaniu To!!a bywały jakieś podejrzane
indywidua, a co ciekawgz w odbywają

cych się tara często org;ach pijackich brali
udział wojskowi polscy. To nasunęło po
dejrzenie, iż Toll zajmuje się akcią szpie
gowską. Wczorajszej r - ’y agenci policji
wkroczyli do mieszkań Tolla przy ulicy
Wilcze,j 46 i w czasie e wizji znaleźli całe
archiwum szpiegowskie Wobec wykrycia
kompromitujących dokumentów Tolla are
sztowano.

i-’odobno Toll stał na czele niemieckiego
biur szpiegowskiego w Polsce i pozosta
wał w kontakcie z całym szeregiem osób,
zajmujących wysokie stanowiska pań
stwowe

Wynalezienie nowego środka

zabijającego bakterie,
Silniejszy od kwasu karbolowego, ale nie tak szkodliwy.

Rzeczoznawca John Hopkins, profesor
na ,,Sehool Hygienne Baltimore" oświadczy!
że po y/e’oletniej pracy udało się odkryó
drowi Leonardów Readerowi najsilniejszy
z dotychczas znanych środek zabijający
bakterie. Pod ^żględem praktycznym no
wy preparat zabija wszystkie bakterje w

nerkach i kanałach moczowych, nie r.duła-

no jednak iwrhowe stwierdzić, czy niszczy
on również zarodki chorobotwórcze w in
nych częściach ciała. Nowy ten środek
est silniejszy od kwasu karbolowego, ale

tak nieszkodliwy, że można go połykać bez
żadnych następstw, W poszczególnych wy
padkach uleczono nim długoletnie cierpie
nie nerek już w przeciągu 48 godzin.

List z Krakowa.
i

(Afery wojskowe. — Karnawał. — Z|
teatrów. — Z ruchu chrzęściłańsko-

społecznego.)
Ma i Kraków swoją aferę wojskową,

U właściwie dwie. Przykład warszaw
skiego P. K. U. podziałał widocznie na

naszą P. K. U., bo niedawno wykryto
nadużycia poborowe. Aresztowano jed
nego sierżanta, oraz zawieszono w

urzędowaniu dwóch sierżantów i 3 ofi
cerów. Nadużycia polegały na tem, że

poborowym żydkom wystawiano doku
menty, stwierdzające ich . niezdolność
do służby wojskowej. Rzecz zrozumiała,
że te ,,przysługi" były dobrze wynagra
dzane. Śledztwo w tej sprawie prowa
dzi sąd wojskowy, który ze zrozumia
łych przyczyn zachowuje dotychczasowe
wyniki w tajemnicy. Wykrycie nad
użyć nastąpiło zupełnie przypadkowo,
a to przy sposobności procesu pewnego
żydka, oskarżonego o sfałszowanie i

podrobienie dokumentów akademi
ckich. Ciekawą jest rzeczą, że żydzi
tak uciekają przed służbą wojskową,
która dla nich kończy się zazwyczaj na

pełnieniu czynności kancelaryjnych,
czego dowodem jest, statystyka wyzna
niowa personelu kancelaryjnego władz
i urzędów wojskowych. Żydzi, którzy
ciągle krzyczą o rzekom em prześlado
waniu i odmawianiu im praw obywa
telskich, nie chcą ykonywać najwa
żniejszego obowiązku obywatelskiego,
jakim jest służba wojskowa. By jej u-

niknąć, demoralizują słabsze jednostki
s pośród Polaków, i powodują naduży
cia. Bo w każdym nadużyciu tego ro
dzaju doszukać się - można ręki żydow
skiej. I jak Zagłoba powtarzał stale
,,hic mulier", tak można powtarzać
,,hic indeus". Kto wie, czy nie będziemy
musiełi wrócić do dawnego planu, by
żydów z wojska zupełnie się pozb,yć,
by uniknąć demoralizowania naszej
armji. — W intendanturze popełni!
nadużycia kapitan Zatlonkal, sprzenie
w’ierzyw’szy kilkadziesiąt tysięcy złotych
z kasy wojskowej. Nadzwyczaj bolesne
są takie wypadki nadużyć w urzędach
wojskowych. W interesie zdrowia na

szej armji należy dołożyć wszelkich
starań, by tego rodzaju nadużycia u-

stały. Stać się to może tylko wtedy, je
żeli na odpowiedzialne stanowiska bę
dzie się powoływało ludzi z charakteręm
a nie będzie oceniało ,ich według prze
konań politycznych.

Kto ma cierpliwość, przeglądać kro
nikę zabaw i balów karnawałowych, za
uw’ażyć musi objaw bardzo przykry.
Oto w okresie, gdy handel i przemysł
zanika, gdy blisko 200 tysięcy rodzin

robotniczych pozbawionych jest pracy i
stoi wobec widma śmierci głodowej,
znajdują się ludzie, którzy w gonitwie
za zabawą tracą za jedną noc tyle, ileby
wystarczyć mogło na całomiesięczne u-

trzymanie rodziny pozbawionej zarob
ku. Kraków, podobnie jak i inne mia
sta w Polsce, ogarnął jakiś szał karna

wałowy, szał zabawy i używania. Ar
tyści teatrów krakowskich, młodzież

wyższych zakładów naukowych, ro
zmaite oddziały wojskowe, mieszczań
stwo i kupiectwo. słowem to, co stanowi
inteligencję miasta, urządza huczne za
bawy, na których leją się trunki, to
czy pieniądz z takim trudem ufundow’a
ny, błyszczą niesłychanie bogate stroje
przedstawicielek pici pięknej, rozwija
się flirt, mniej lub więcej daleko idący,
niszczy się zdrowie i siły tak potrzebne
w’ obecnych czasach. Zapytać trzeba,
skąd ludzie biorą pieniądze na bale i po
łączone z balami wydatki? Przecież
tak pow’szechne jest narzekanie na brak ,

gotówki, na drożyznę itd. Albo zatem

owe narzekania są bezpodstawne, albo
też środki zdobywania pieniędzy nie
zawsze są zg-odne z etyką. 1 kto wie, czy
nie w’ chęci używania przyjemności tego
świata leży przyczyna tak częstych nad
użyć i przywłaszczania sobie grosza pu
blicznego, kto wje, czy te rozmaite hucz
ne bale i zabaw’y nie są urządzane z

krzywdą dla naszej publicznej etyki i
moralności. Bawiono się u nas hucz
nie i przed wojną, ale były inne stosun
ki. Była pewna zamożność, był pewien
dobrobyt. Wydatek przeto na zabawę
nie niszczył i mógł być uczyniony bez

szkody społecznej. Dziś jest inaczej.
Społeczeństwo zubożało, nędza wśród
ludności pracującej jest bardzo wie!ka. J
Wszelkie więc marnowanie gr-osza jest ;

potępienia godne, a huczne zabaw’y i|

bale są prow’okacją tych setek i tysięcy
nędzarzy, którzy od szeregu miesięcy
nadaremnie poszukują pracy i chleba,
jest prowokacją wobec tak licznych po
trzeb państwowych, jest wreszcie bez
myślnością, która prędzej czy później
zemścić się musi na społeczeństwie.
Praw’da, że i zabawa jest człowiekowi
potrzebna, ale w granicach właściwych.
Nasi przodkowie z okresu Sasów prze
pili i przetańczyli Polskę. Nie daj Bo
że, by obecne pokolenie miało iść za ich
przykładem.

Okres szału karnawałowego nie sprzy
ja frekwencji teatrów, o ile grają sztu
ki: nie karnawałowe. Doświadczył tego
teatr miejski im. Słowackiego, wysta
wiając sztukę Hulewicza HAruna". Roz
głos nadany tej sztuce by} duży, a to

dzięki temu, że cenzura wojewódzka ro
biła trudności wystawieniu ,,Aruny" ze

względu na pewne ustępy treści reli
gijno-filozoficznej, zawarte w sztuce.

Skoro jednak pozwolono sztukę wysta
wić, można było przypuszczać, że z sa
mej ciekawości poznania publiczność
dopisze. Stało się inaczej. Publiczność

zbojkotowała wArunę", i to na wszyst
kich dotychczasowych jej wystawie
niach Nie ma teatr Słowackiego szczę
ście do pewnych sztuk. W krótkim od
stępie czasu uśmiercone został’” sztuki
,,Hidalja" i.. ,,Śmierć na gruszy", a.o-

becnie ,,Aruna". Natomiast powodze
niem cieszyły się ,,Fotel 47", ,,,Śpiewak
własnej niedoli", ,,Miód Kasztelański",

,,Krzyżacy", ,,Idjota", ,,Ludka" i i. Kra
kowski teatr ,,Bagatela" daje banalną
sztukę ,.Ninentka", oraz ,,W sieci" Au-

gusia Kisielewskiego i ,,Kocioł wiedź
my. Są to sztuki bezpretensjonelne,
zawierające sporo humoru, a zatem
dobre na karnawał. Publiczność chęt
nie uczęszcza na tego rodzaju sztuki.
Teatr ,,Nowości" (operetka) robi dużo

wysiłków, by zadowolić gusta pt. pu
bliki. Dużem powodzeniem cieszy się
,,Marcica", gra,no już 50 razy, oraz ,,Ba-
chantka", utrzymująca się na afiszu
dzięki prześlicznym dekoracjom i toale
tom artystek. Dyrekcja ,,Nowości" za
powiada jako premjerę operetkę G.
Straussa ,,Perły Kleopatry".

Na zakończenie dzisiejszego ,,listu"
winienem choć kilka słów poświęcić
rozwojowi ruchu chrześc. -społecznego w,
ostatnim czasie. Praca rozwija się w

kierunku zawodowym i politycznym.
W dniu ’ bm. odbył się zjazd delegatów_
Chrzęść. Związku zawód, dozorców do
mowych z całej Małopolski, na którym
przedłożono spraw’ozdanie z całorocznej
działalności tej poważnej organizacji
oraz omówiono najaktualniejsze spra
wy zawodowe. Na kresach zachodnich,
w Białej, odbyła się konferencja okręgo
wa chrześc. związków zawodowych, po
święcona ruchowi organizacyjnemu w

śródowisku przemysłowym Bielska-Bia
łej. Odbyło się również w ostatnich cza
sach sporo zgromadzeń robotniczych,
na których referenci omawiali sprawy
gospodarcze. — łdeologję chrzęści-
jańsko-społeczną głosi się na ,,wieczo
rach dyskusyjnych, które odbywają się
co tydzień w Krakowie, oraz w pewnych
odstępach czasu w większych miastach

Małopolski. Niemniej nie zaniedbują
się zebrań politycznych, które cieszą się
liczną frekwencją zwolenników i sympa
tyków Cb. Dem. W Krakowie rozpo
częto urządzenie fcakieh ogólnych ze
brań co dwa tygodnie, niezależnie od

tego odbywają się zebrania polityczna
fx) dzielnicach miasta, Na zebraniach

łych przemawiają od czasu do czasu

także posłowie Ch. Dem. — W najbliż
szym c.zasie odbędą się zebrania poli
tyczne i w innych miejscowościach kra
ju Zabrzeski.

Zbytek sumienności popchną? Ją
do samobójstwa.

O niezwykłym wypadku donoszą
dzienniki lwowskie: Służąca 38-letnia

Zofja Hątnik targnęła się na swe życie,
zażywając aspirynę Jak się okazało,
do tego rozpaczliwego kroku, popchnęła
ją niezwykła w dzisiejsz.ych czasach
uczciw’ość Hątnik kupiła sobie płaszcz,
który spłacała ratami. Obecnie zabrak
ło jej pieniędzy na ostatnią ratę i tak

się tem przejęła, że chciaia sobie życie
odebrać. Przeszkodziło jej w tem we
zwane pogotowie rat., które po przepłu
kaniu żołądka pozostawiło desperatkę
opiece domowej.

feS sekciarze a spowiedź,

Sekciarze protestanccy w Polsce, to

ludzie ogromnie niewdzięczni i bardzo

nieinteligentni. Trudno charakteryzo
wać ich inaczej . . .

Polska, rdzennie katolicka Polska,
dała im zupełną swobodę w’yznania.
Wolno im zachować u nas przepisy swej
religji. Wolno im święcić sabat i speł
niać wszystkie obow’iązki, jakie im su
mienie i przekonanie nakazuje. Żaden
kraj świata nie obdarzył ich większą
swobodą religijną niż Polska.

W zamian za tę wolność obdarzyli
nas oni tysiącem niespokojnych agitato
rów, którzy pojęcie religijne wśród na
szego ludu katolickiego mieszają i mą
cą, zarzucają wsie i miasta ogromną
ilością bibuły, w której miotają na ko
ściół wyzwiska i obelgi, obrzucają du
chowieństwo katolickie śliną i bło
tem...

Czarniejszą niew/dzięczność trudno
tobie zaiste wyobrazić!

Jedno jej chyba tylko dorówna: ich
nieświadomość i ignorancja.

Mam przed sobą jeden z ich paszkwi
lów rozrzucanych po naszem mieście.

- Pod tytułem d.tzadki wypadek" poda-

wają, że ,,w Kanadzie wystąpiło przed
niedawnym czasem 33 księży z Rzym
sko-Katolickiego Kościoła" ,, . . Nazwy,
daty i miejscowości naturalnie zamil-
czane ... Dziwi mnie, że było tych apo
stołów akuratnie 33. Czyżby może na

cześć 33 lat Chrystusow-ych? Gdyby
autor tego artykułu był ssał z palca dłu
żej, może byłby ich wyssał więcej, jakie
330 . . albo nawet 3300!!

,,Składając urząd - głoszą dalej
sekciarze — w liście swoim rezygnacyj-
nym pow-iedzieli oni, że nauki Rzymu
nie zgadzają się z nauką Bożą... Od
r. 1215 Kościół Rzymski uczy, że księża
mają moc. grzechy odpuszczać, tymcza
sem Słow-o Boże mówi: ,,Któż może od
puszczać grzechy, tylko sam Bóg". Łu
kasz 5, 21.

Trudno mi więrzyć, aby w Kanadzie
znalazł się kapłan katolicki, tak ciem
ny i niewykształcony, aby podobne zda
nie napisać. Każdy uświadomi,ony ka
tolik wie, że spowiedź istniała już w

samych początkach chrześcijaństwa. Z

początku polecali ją sami reformatorzy
Na konferencji w Augsburgu, odbytej
pod przewodnictwem Lutra w r. 1.M0.
art. XI oświadcza, że ,,trzeba w spowie
dzi zachować osobiste rozgrzeszenie, że

potęga kluczy odpuszcza grzechy nie

tylko wobec Kościoła, ale i wobec Bo
ga." W małym katechizmie napisał Lu
ter wyraźnie: Czy wierzysz, że odpu
szczenie grzechów dane przez kapłana,
jest odpuszczeniem danem przez Boga?
— Odpowiedź: Tak . . ." Melanchton

był tego samego zdania. Na konferen
cji augburskiej powiedział on: ,,Sadzę,
że w pokucie można rozróżnić trzy czę
ści: skruchę, spow-iedź, a w spowiedzi
przedew’szystkiem stawiać rozgrzesze
nie i wreszcie zadośćuczynienie":
Nawet Kalwin nie chciał z razu spo
wiedzi porzucić. W swoich Institutiones

pisze on.w-yraźnie: ,,Nie przeczę, że
osobiste rozgrzeszenie jest bardzo poży
teczne; zalecam je, jak to już uczyniłem
w kilku moich pracach, byle było ono

wolne od wszelkich zabobonów." Je
żeli jednak reformatorzy później spo
wiedź i rozgrzeszenie znieśli, to dlatego,
że przez porzucenie sakramentu kapłań
stw’a, zabrakło im spow-iedników, a po
zwoliwszy past,orom żenić się, zabrakło
im i penitentów’. Spowiedź znikła sa
ma przez się. Reformatorom nie zosta
ło nic innego, jak ogłosić ją za wymysł
ludzki. Wezwani przez katolików, aby
tw’ierdzenie swoje dow-iedli, zaczęli ba
dać roczniki historji kaścielnej. Spot-
kaw-szy w r. 1215 sobór Laterański, któ
ry dla rozbudzenia gorliwości nakazuje

pod klątw-ą kościelną, aby każdy kat,o
lik spowiadał się i przyjął Komunję św.
przynajmniej raz w rok, chcieliby z te
go soboru uczynić twórcę i w-ynalazcę
spowiedzi.

Tymczasem spowiedź istniała już
długo przed wiekiem XIII. Wymienia
ją przecież każdy niemal autor kato
licki mówiący o pokucie już w wieku
VI. i VII. Że spow’iedź była już wówczas
w Kościele rozpow’szechnioną, dow-odzi
fakt, że znajdujemy ją — częściowo na
wet do dzisiejszego dnia — w herezjach,
które odpadły od Kościoła jeszcze przed
wiekiem V. Widzimy np. spowiedź u

Monotelitów, Eutychjanów, Nestorjanów
Donatystów, Pelagjanów, Manichejczy
ków, Arianów, Nowacjanów, Montani-
stów, Ceryntów, Ebionitów, Gnostyków
i jak się oni w-szyscy nazywają. Czy
wszystkie te herezje pierwszych stuleci

byłyby spowiedź zatrzymały, gdyby nie

była ona wówczas w całym Kościele

praktykow-aną? Gdyby ktokolwiek był
wówczas uważał rozgrzeszenie kapłań
skie za wynalazek ludzki, czyż ci here
tycy nie byliby pierw-si, aby ten wymysł
Kościoła porzucić?

X KoHpińskL

Dokończenie nastąpi,),
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Kalendarze

Wszy§cy nowi abonenci, którzy nie otrzy
mali naszego kalendarza książkowego na

rek 1325, mogą go otrzymać nadryłająe re
dakcji swój adres i załączając 20 gr na

przesyłkę.

6dy ustawy tworzą wcdogłowy.
W związku z wejściem w życie obo

wiązującego obecnie rozporządzenia
Bady Ministrów o należnościach na po
dróże służbowe Mm. Spraw Wewn, wy
jaśniło. że funkcjonariuszom państw’o
wym, wzywanym na rozprawy dyscypli
narne nadał nie przysługuję prawe do

Ujet i zw’rotu kosztów podróży.
(Jest to rozporządzenie, w które po

prostu trudno uwierzyć, bo jeżeli dany
urzędnik absolutnie niema pieniędzy,
e,by jechać na wytoczoną mu, dajmy
na to, w’ Warszaw’ie dyscyplinarkę. Czy
go się będzie sądzić zaocznie? Albo je
żeli pokaże się, że dyeyptinarką była
nieuzasadnioną i że dany urzędnik jest
Bogu ducha w danej sprawie winien.
To także za w’łasne pieniądze ma jeździć
po dyseypiinarkach? Przecie to płakać
się. chce, gdy się podobne ,,rozporządze
nia’1 studju,je! Red.)

0 sprawiedliwy wymiar kar

ąOmimswęyiDych.
Na, podstaw’ie dotychczasowego do

świadczenia skonstatow’ano, że w’ięk
szość władz administracyjnych l-ej in
stancji stosuje zbyt wysokie kary admi
nistracyjne, niewspółmierne ze stopniem
winy. Pow’oduje to nadmierną ilość od
wołań i skarg, co obniża powagę w’ładz

niższych instancyj oraz obciąża urzędy
zbędną korespondencją. Wobec tego, M,
S, Wewn. wydało w’szystkim wojewo
dom specjalne rozporządzenia o podda
niu rewizji obecnego systemu wymiaru
kary. Polecono również, aby kary stoso
w’ane były z jaknaj w’iększą oględnością
i sumiennością, oraz ażeby kierowano
się przytem wydanemi już w’skazówka
mi i wytycancmi,, które szczegółowo o-

raawiają wymiar kar. Według tych
wskazówek pierwszą zasadę sprawiedli
wego wymia-ru kary jest indywidual
ność a nieszablonowe traktowanie każ
dej sprawy.

Ka Sapkach drżą tyiJRI.
Za bojkotem towarów gdańskich!

pójść ma bojkot Sopot, gdzie 8Ó% miesz
kań w’ynajmowanych było przez Pola
ków. Właściciele pens,jonatów w Sopo
tach, są bardzo zaniepokojeni, a nie
mniej właściciele szuJerni w Sopotach, J

któreby poniosły olbrzymie straty s po
wodu utraty klienteli polskiej.

Na ten temat rozpisuje się prasa |

gdańska. I to jest niestety prawda. Bez i
tej polskiej klienteli nie m,ogłyby Sopo-1
ty egzystować.

Jak po§tąpofw K!emcaml

Bśakigfód, 15. 2. PAT - W ujsupełniepiu
wUdiiiaośei o zamkntjirto szkól Biera’eokich
W Jugoshwjj, agaopja Avala komunikuje:
Munster oświecenia ęubheznago zarządził
dnia 13. bm. zamknięta t. zw, równoległych
klas mjęmiecktoh w liceach w miejaoowo-
Sojach Novisa|i, Pąnossewo, Werszats i No-
rivoi’bą? aą skwtnjs nie wystarczającej liczby
Uczniów ąarodcrwM niemieckiej. Przywilej
istnienia klas równoległych, nieprzewidziany
bynahnnioj w traktacie o miejszośoiach, nie
jest zresztą stosowany w Austrii w stosunku
do miejszaści słoweńskiej w Karyntji.

Egzotyczna historją.
Nowy Meksyk, 15 2. Zabicie Indjan

przez polie|sńtów wywoteło powstanie
sż??:?pii Indian Navaje. Znaczna liezba

Indjan zebrała sie w pretjąch i posuwa
się’na miasto Kuba. Sytuacja jest powa
żna. Dobrze uzbrojeni Indianie opanowali
.w szystkie wejścia do miasta i przecięli
druty telegraficzne. Ludność biała prosi
ła iskrową depeszą o pomoc,

Wyjaśnienie, która nic nie wyjaśnia.
Odpowiedź ministra na interpelacja? Chrzęść, Damekracj! w kwestji

nieprawnego udziela!nia obywatelstwa polskiego,

Warszawa, 1S. 2. (P ATI W odpow’ie-1
dzi na interpelację posła Koleksy i ko
legów z klubu demokracji chrześcijań
skiej w sprawie" niepraw’nego stwier
dzenia obywatelstwa polskiego osób za
mieszkałych poza granicami państwa.
Minister Ratajski odpowiedział co na
stępuje:

W myśl rozporządzenia w przedmio
cie wj-konąnią ustawy o obywatelstwie
pąpgtw’ą polskiego do stwierdzania oby
watelstwa powołaną są władze admini
stracyjne l-ej instancji. -Stwierdzenie o-

bywatelsiwa następuje albo na żądanie
strony prywatnej, w którym to przypad
ku strona przyjmuje odpow’iednie po
świadczenie, albo też z urzędu na żąda
nie wszelkich władz i urzędów, które po
trzebują tego dla celów, leżących w ich
zakresie działania. Władze administra
cyjne i-ej instancji mają polecenie, aby
w wypadkach wątpliwyeh zasięgały
wskazówek urzędów wojewódzkich, to

ostatnie zaś Ministerstw’ą Spraw We
.wnętrznych. Władze gminne nie są

powołane do wydawapją poświądę^ń o

obyw’atelstwie polskiem i takich po

świadczeń nie wydają. O ile je
dnak tu i ówdzie wyjątkowo zdarzy się
przypadek w’ydania takiego poświadcze
nia i dojdzie do wiadomości władzy ad
ministracyjnej, władze te odpow’iednio
reagują, Nigdy jednak takie pąśwlad-
ezenlsr nie- Sianowi podstawy do uw’a
żania danej osoby za obywatela poi§’
kiego. Placówki zagraniczne, które dla

swego zakresu działania potrzebują u-

stalenią obywatelstwa polskiego dąpej
osoby i zwraęa,ją się w tym względzie
do właściwej władzy administracyjnej
l-ej insta,ncji, o ile przedstaw’ione przez
stronę dokumenty ni° wykazują ponad
wszelką w’ątpliwość faktu posiadania
przez nią obywatelstwa polskiego. Ewen

Łup.inie placówki te w wypadkach wąt
pliwych przedkła,dają sprawę M-stwu
Spraw Zagranicznych, które udziela im
wskazówki po ustaleniu stanu rzeczy
prze” M-st,wo Spraw Wew-nętrznych.

(To, co p. minist powiedział, jest zuą-

pę powszechnie z odnośnych ustaw

Chodziłoby jednak o konkretne wypad
ki, o których pan minister nie udzieip
wyjaśnienia),

Liga Obrony Powietrznej Państwa
?§czy w Bydgoszczy około 10000 człsokOw.

Marszalek Fayolle, Inspektor Gene
ralny wojsk pow’ietrznych Francji, mówń
o lotnictwie wojskowem:

,,Lotnictw-o jest nietylko rodzajem
broni, stanowi ono narzędzie pierwszo
rzędne i głńwme Obronj’ Narodow’ej, bez

którego obecnie niemożliwem jest przed
stawńć sobie prowadzenie wojny,"

Bez silnego lotnictwa nis możemy i

myśleć o skutecznej obronie i zwycię
skiej w’alce w razie napadu nieprzyja
cielskiego.

Liga Obrony Powietrznej Państw-a li
czy w Bydgoszczy około 10.000 członków,
gdy pow-inna ich liczyć 30.000 . Nie wszy
stkie istniejące Tow’arzystw’a zawiązały
u siebie Kółka Ligi. Nasza bierność apa-
tja, beztroska o to co będzie, św’ięcą try
umf ku radości wrogów. Ockniemy się
dopiero, jak zwykle w ostatniej chwili,
gdy będzie może zapóżno.

Twórzcie nowe Kółka L. O. P. P,, a

istniejące już Kółka niech ściągają
składki od członków i składają w ban

kach na konto LO?P. Zapisujcie się do

Ligi!
Wpisowego się nie płaci. Wkładka

członka zwyczajnego 50 gr miesięcznie
uczniow’ie szkół średnich i robotnicy
płacą 25 gr kw-arta lnie, uczniow-ie szkół

ludowych 10 gr kwartalnie. Z tych gro
szy urosną miljony!

Osoby, nie należące do Kółek, mogą
się zapisywać w miejscowych księgar-.
niach i handlach papieru pp. Gieryna.
Idzikow-skiego, Braci Bażańskich, Skrzy-
wanka, Hoffmana, gdzie otrzymają po
kwitow-ania,

W handlu papieru Jamel, ul. Dwor
cow-a 2, można nabywać pocztów’ki L. O.
P. P. po 5 gr i arkusze z wycinkami
przedstawiające płatowiec typu ,,Bregu-
et" po 40 gr, jak rów-nież nalepki na listy
po2gr.

Przy zakupnio w większej ilości

wprost w zarządzie Ligi, udziela się ra
batu. Zarząd mieści się przy ulicy Dwor
cowej 2.

L, O. P . P. w Bydgoszczy.

Z MaSkte.
Peżyteczna insfytuo}a. - Ks, Kardynał
Dalba? I Biskup Lanbitz w Nakle, —

Wiosna. — Z Kina.

W odrodzonej Ojczyźnie naszej nie
może nikt narzekać, że jesteśmy przez
w-ładze krępowani w sprawie organiza
cji. To też w-szędzie, czy to w miastach,
czy to pe wsiach, mamy ich bez liku.

Czy w-szystkie są potrzebne i pożytecz
na? . . . Otem będziemy kiedy indziej
pisąli. Obecnie muszę z obowiązku
dziennikarskiego wygłosić ,,pean" po
chwalny na cześć tak pożytecznej in
stytucji jaką jest Nakielska Ochotnicza
Straż Ogniowa. Przewodniczącym jest
z urzędu każdorazowy burmistrz mia
sta, to też dziś jest nim p. Bobow-ski,
który w troskach o rozw-ój miasta pra
cuje ochotnie i dla rozw-oju N, O. S, P,
Naczelnikiem jest p, Siemiński, który
swoją gorliwą pracą i zamiłowaniem z

pomocą chętnych zawsze do działań
członków postawił Straż Nakiełską w

pierwszym miejscu w Wojew. Nacz. p.
Siemiński oddał się całkowicie sprawie
pożarnictwa z zaniechaniem przynale
żenia do 50 istniejących Towarzystw w

Nakle i przeto sprawę straży prow’adzi
wzorowo.

Jak wynika z sprawozdania ostat
niego rocznego zebrania straż składa
się z 35 członków czynnych, 4 członków

honorowych, 181 członków- popierają
cych i 46 przymusowych. W roku spra
wozdaw-czym było 14 alarmów, czynna
była straż przy 9-oiu pożarach. Straż

posiada bardzo estetyczne umunduro
wanie, doskonały tabor, który jest rok
rocznie ;uzupełniamy, Dochody i roz

chódj’ balansują sumą 3432 zł. 93 gr
Przez zastosowanie na wierży ratuszo
wej alarmującej syreny, zaniechany zo
stanie tak denerwujące trąbienie w-y
rostków po mieście podczas alarmu.
W organizacji panuje rygor w-ojskpwy
Prowadzoną jest ścisła kontrola człon
ków, czy to w ćwiczeniach, posiedze
niach lub alarmach i każde przewinie
nie musi być wytłómaczonem, albo na
stępuje odpowiednia nagana. Owiani
duchem obywatelskim i narodowym
nasi dzielni strażacy pełnią tą niebez
pieczną pracę i niosą ratunek w naj-
większem nieszczęściu pożarze, to też

winni być otaczani przez społeczeństwo
uznaniem, a my obywatele w Nakle nie-

tylko że uznajemy pra,cę straży ognio
wej, ale jesteśmy z niej dumni! Ona

jest chlubą naszego miasta. Cześć stra
ży pożarnej w- Nakle! Dla śc,isłości do
dać muszę, że w skład zarządu oprócz
wymienionych pp. Bobowskiego i Sie
mińskiego wchodzą pp. Pawlewaki. Ho-

pe, Rybarczyk, Kuhq, Perlik, Piątkow
ski i Oheim,

Tąk jak nasza straż nie opuszczała
rąk i pracow’ała niezważając na dew-a
luację i ciężkie czasy, nasz ks. prób, I-

Geppert przystąpił do rozbudowy na
szego skromnego kościółka. Wkrótce

będziemy mieli wspaniałą świątynię,
która pomieści swych paraf,ian. Tp też

wdzięczność parafjąn dla ks. proboszcza
jest w-ielką. Jak przekonaliśmy się, że
uznanie i podziw dla energji i pracy na
szego ks. proboszcza mają nietylko pa
rafjanie, lecz sprawą rozbudowy kościo
la w Nakle zainteresow-ał się Najwyż
szy dostojnik kościoła w Polsce. Bo oto

w- sobotę popoł. Prymas Polski Ks. Kar
dynał Dałbor w tow-arzystwie ks. bisku
pa Laubitza przyjechali do. Nakla są-

I mochodern, ażeby stwierdzić postęp,pra-
’

ej’ przy kościele. Dostojnicy Kościoła

przj-byii do Nakla nieoficjalnie, to też
z ludności nikt otem nie wiedział. Z
Nakla Ks. Prymas Kardynał Dalbor i
Ks. Biskup Laubitz udali się do Glesną,
gdzie dzięki ofiarności p. Chłapowskie
go i trudom ks. Kowalskiego powsta
ła nowa świątynia Pańska. Ludność
m. Nakla oczekuje z niecierpliwością
uroczystości konsekracji kościoła, aże
by w sposób uroczysty powitać Dostoj
ników- Kościoła w Nakle, a także ofi
cjalnie podziękować za trudy ks. probo
szczowi Ig. Geppertowi.

Zapew-ne Sz. czytelnicy zauważyli
jakiś uroczy’sty nastrój Waszego kore
spondenta i radzi w-iedzieć, czemu to

przypisać? . , . Otóż pozwolę sobie od
chylić rąbek tej ,,nastrojowy tajemnw
cy", że wpływ :na na to w-iosna. Bo ną
w-iosnę, jfik powiodą na.sz ,,nieśmiertel
ny" Zagłoba, ,,w-iór do wióra afekt

czuje", to czemużby i ludzie, widząc tak
cudne dni i błogie ciepło rozchodzące się
po kościach, nie byli nastrojeni rado
śnie pokojowo. Bo chociaż to dopiero
połowa lutego ale wiosna już idzie,
trawka się zieleni, drzewa pączkują (bo
tak pow’inno być w sezonie pączkowym,
przyp zecera..), bociany nadciągają i
naokoło słyczy siu radosne . . wiosna,
wiosna Dzięk’ temu nieocenionemu

nastrój owi prawdopodobnie p,a ,który
jest nastrojony i nasz ,szczuplutki’
kinodiwca", który po por’wej traged,ii
aczkolwiek piękne i v swei grze ,,Dante"1
daje Rentymentahr- fi,im o, t, ,,Janeczka
Sierotka", w którym to główne rolę o-

tw-arzają ulubieńcy publiczności t, z.

,,Gogolin" (F, Biscot) i ,,Parisseta" (San
dra Miłowanoff), to też byw-alcy kina

,,Polonja" będą mieli naprawdę wio,sen
ną pogodę w’ głowach swych podczas
pobytu w kinie, gdyż i tym razem jak
zwykle ,,Gogolin" postara się ich uba
wić. Węsołej zabawy życzy

Nowy?

zp^ow§Ncn

- Dwa nowe ku’a w okręgowej er-

ganizae}l Powstańców x Wojakt’W po
wstały w dniach ubiegłych. Jedno za
łożono w Sadkach koło Nakla, drugie W

Gołańczy.

Szubin. Wiadomość nasza z Szu
bina w nr. 33 ,,Dziennika" nie dotyczyła
obecnych stosunków w P. K . U. Szubin,
lecz czasu rządów/ ppułk. Walickiego.

SOLEC KUJAWSKI. (Jak Nienwy o-

szwkńją Skarb Polski.) Restaurator

Eugen Lange, zamieszkały w Solcu przy
ul. Dworcowej, schował przed opodat
kow’an.iem akcyzowero 1600 Itr. spirytu
su, które później zostały przez Urząd
Akcyzow’y z Bydgoszczy skonfiskowa
ne.

" Że osobnik ten chciał oszukać
Skarb Państwa, to aż nadto widoczne,
a za w-ykrycie tegoż oszustwa należy
się pełne uznanie naszemu Urzędow/i
Akcyzowemu, który wpadl ua trop tego
występku. P, L. zapewne słuszna kara

nie minie.

AWIEUtNY. (Koiesjs .wtasaa). Tow. uczestni
ków powsta.aia Wielkop. 1918- -19 r. w AJiieli-
nach obchodzi w dniu 22. 2 . 19:29 r. płęciolefcoia
rocznieę założenia towarzystwa, O gcdz S.tó
zbiórka Tow’arzystwa i Delegacji przed szkołą
w Aniełinach;- O godz. S.15 wymarsz do ko
ścioła parafji Dybowskiej - O godz. ii uroczyste
nabożeństwo. Podesas ms,zy św, poświęoetiiei
S2itanda.ru. Po nabożeństwie pochód na cmen,
tarz i złożenie wieńca na grobie poległych. O

godz. 18.15. pochód przez gminę ’Aniel iny i Ło
dzią. Kto dobrym Polakiem, kto nie zaponuiiat
butą P-jamieekiego, tem wi’ęcej tutaj na Kre-’

saeh winien brać udział w obchodzie, oddająa
hołd bohaterom, którzy w-alczyli i polegli ąia
Polski.

TRZBMĘSZMO. (Karasp. własna.) Na zaioA
czenie k,arnawału urz,ądza najstarsze Tow. Cżftt
Katol. Gospoda na sali p. Schneidera przodsi-a-
wiehie amatorskie. Odegrane będą d,wie sztuki
i to: ,,Błogosławieństwo Matki", wspaniały dra
mat w trzech ąktacłi, w pięciu odsicnacb z ży’
cia współczesnego i areywesoia temhedją ,,Je
den z nas musi się ożenić". Kierownictwo tea
tru oddano w urniej(jtoe ręce p. Olszewskiego.
Po przedstawieniu zabawa taneczna. Mamy
wielką nadzieję, że obyw’atelstwo miasta i o-

Uo!icy jalinajliczn:aj pospieszy w niedzielę 22. -

bip. o godz. 8 wiecz. na odnośną ?abaw_ą . ą z

pew’nością n,Łlit aie pożaiuję.
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KRONIKA.

Bydgoszcz, wtorek dnia l?, lutego 1925 r.

KAl,A;TOASgYK.
Dziś we wtorek Sy! wina bm.
Jutro w środę Syroeona b. m.

Wschód słońca o godzinie 7, 15.
Żachód słońca o godzinie 5, 14

DYŻURY NOCNE APTEK.

poniedziałku j,§ do pońie’dzjąlku
23 hm. mają dyżur nocny:

l) Apteka Centralna. Gdańska,
g) Apteka pod G w}a?da, Zbożowy Rysek.
3) Apteką pod Lwem, Okolę.

BBPERTUAB TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś: ,,Ten, którego feiją pp twarzy",
Jut.ro: J^aptgwhIM wodewil,

Elhljoieba Miejska (Stary Ryne’k J’) otwarta

codziennie z wyjątkiem nigdzie] i Świąt od

godziny 6-14 i od 17-SO . Pracownia naukowa

j Czytelnia pism codziennie od 10-13 i o(j
17-20. Wypożycza!nia codziennie od 11-18.(19.
popołudniu ty!ko w poniedziałki, środy i sobo
ty od 17-18,15

BUsljotska IiSŚMa (ul. Jana Kazimierza 6).
W;, po?ysEąliiia otwarte codziennie, s wyjątkiem J
piędzią! | świąt od godz. |2- 13 nadto we wiór

ki i soboty od 15 do 19. w crwartki od 17-19

Bluzesttps Miejskie przy Starym Rynku
(ginach dąwnaj Kapy Oszczędności) otwart,e co

dzispnie od 0-tej do 3-ejaj popęłutelu.

KASZ REPORTER pisze:
(Szanowna Reda,kcjo! Pożyczkę dolarową. za

gwarantował cały kraj, a więc-i ja, i teraz z tej
pożyczki przypadają ną innie 2 dolary, ale ja
niew!Gni do kogo mana się a roejo pieniądze
zwrócić. A muszę się z odebraniem pieniędzy
spieszyć, bo inaczej przetraci mi je pan Grab
ek! na różne fant,azje, a ja dalej będę chodził
bez szkarpetek, że już nogi mam poohrierąne i

,"wybieram się do doktora Glińskiego, aby Jtpnle
przyjął na swoją klinikę, bo choć moja nogi ro
dzić nie będą, ale takiej pielęgna,cji jak jąka
panna potrzebują. A może jeszcze lepiej zrobię,
jeżeli z mojem] nogami pójdę do Czerwonego
Krzyża, ino musią}byon się przebrać za cho
chola i odawa-A że mam głowę obtartą a nie

pięty, bo te panie tam zwykły mentekaptusów
otaczać niezwykłą życzliwością, co ani (m ani

jęb pacjentom może nie wyjść ną zdrowie.
A jak szanowna Redakcją myśli: wkupił się

Pasz magistrat do ,,Gazety Warszawskiej" czy
ni-e wkup!i? Bo na mieście stoją o to wielkie

zakłady. Ja myślę co nie, ho nasz pan burmistrz

jest stary ćwik, i jeszcze sję taki żyd nia naro-

dził, coby jego ocygani!, a nie on żyda. A jpt
!żali w ,,Gazecie Warszawskiej- co zamówił, io
z pewnością na pierwszej stronie i grubym dru
kiem, aby z takiego inseratu już coś było, al
bo orderjaki, p,!bo frak ministerialny, bo teraz

J ministrowie będ,ą musieli chodzić w unifor
mach i stosowanych kapel uszacn, bo dotychczas
n!e można ich było po niczem poznać i naprzy
jcież! mój jeden znajomy dwie godzi” rczma
wiaj z pewnym ministrem i do cstatka myś!al
te to Jest dorożkarz, bo m.inister ten ciągle mó
wi! ty!ko o sw-atem stano-wisku, a każdy do
rożka.rz ma przecież przez policję w’yznaczone so
bie stanowisko na ulicy.

Ministrowie będą podobno mieli orzełki na

guz;kach, choć jabym radził dać iin paw’.1 al
bo indyki, a zato reszta ludności niech ma guzi

ki z dudkiem albo z gawronem, o ile i:.wi pap
Grabski i guz!ków nie okerżp;e, aby skarb ra
tow-ać, f ta operacja ratunkowa z pewnością
panu Grabskiemu się uda, a że pacjenta j rzy-
tom djabii wezmą, to będzie wlaśnje najteps,zym
dowędem normalnego przebiegu ęhoroby. Ti- też

Sejm powinien panu Grabskiemu uchwalić do
uniformu guziki z krukiem, ale nie dialogu, fe
kruk jest rabuś, ino dlatego, że kruk fe wszy
stkich ptaków najdłużej żyje czego wdzięczny
naród ps,im Grabskiemu także życzy, a w Byd
goszczy to nawa( w-ieżę Bismarcka przechrzci
się na Wieżę Grabskiego, ? wtedy usunięcie jej
nie już nie będzie kosztowała, bo na pierwsze
słpwp pana burmistrza cale miasto z’"e! się. z

łopatami, aby z radością spęłnjć fen patrioty
czny i miły każdemu obywatelowi obowiązek.

w Ffjsęwns wybory de Basy Cho
rych otlbętłą się w nies!z;toJę, i raaięa.
Tym razem zapowiada ^ię liczniejszy
udział w gipsowaniu, zgłoszono bowiem
c-ztery listy ^apdyófitśw (to Rady Kasy
C-horych:

t) ^iednoe?ęmą Zawedowggs FPh

sl;ipgro,
2) Zw!ą,zjiów soę,iaiistycznyęh,
3) Chrześcijańskiego Zjednoczenia

-Zawodowego z prezesem okręgowym p,
Kazimierzem Kałdowskim jako czoło
wym kandydatem, i

4) listę Zwi§s?ku I-Iandiowców. -

Przy ostatnich (unioważnionych) wy
borach w wrześniu z, y. przeszło 14 000
osób należących do Kasy Chorych na.

Bydgoszczy nj^ uważało wcale za sto
sowne nrzystspK5 do urny wyherczej.
Musi się to zmianie, w przeciwnym ra
zie .-mete!ińd zno’wu wezmą, gór§ , , ,

-3- PnWlcżr,o Rosiędżęnie Rady MUj§fcfsj
ódbędgje się w czwa,rtek, dn?a 19 bm. Ną pp-
rrądkii dziennym wprpwndząnie w urząd np-
wyrb radnych (Rijdfilta ISgerw, Józefa hnrew-

skiego i ĄlłJSrtft SehPha) O zatwieplzMpie
rąchunków i pdsięją,nie Rekwihw/ąiiię Kft

ęząs od 1819-1022.

-- Wtecrfe BsonBleglstY polskiego. Przy
pomina?ny w orta.tpiej (!hwili, żs d"-:isi;ri wiesz.
W s?ili Resursy Kupieckiej (Yrópadśrp) wystą
pi z własnym repertuarem znakom;ty artysta
Artur ZawadKki, znany w całe; Polsce meno

logista. odtwórca charakterystycznych typów.
Będzie to zarazem wieczór żywego słowa i po
pis aktora, który( sztukę monologu Wania,
podniósł do artyzamu a jako humorysta jest
nieporó-wnany.

-- Połą Kegil, smakomita gwiazda filmowa

otrzymała od Mjnjsterstwa Sztuk Pięknych w

Madrycie dyplom pochwalny sa kreację w o-

brazie ^Tancerką Hiszpańska". Rolą tą nasza

rpdączka prześcignęła wsz;yBtkie kreacje do-

tycfeęząs odtwarzane,

- ’B?łisraćurtfc BI4rpB srwederowckte? odbę
dzie się w czwartek bieżącego tygodnia w sali

Patzera.

r- Sehrąssie Związku tRiadni!sSw Rolnych
na powiał bydgoski, odbędzie się w Bydgosz
czy we czwartek, 19 bm. o godzinie 4 po pęł-
w ,,Ognisku" ul. Jagiellońska 71. Przybycie
wszystkich członków bardzo pożądane, Porzą
dek obrad przewidu.ję 1) Wybór dfdegstów,
g) zapisy,wanie członków, 3) wydanie kart.

- Wenta Tow, Pań Mi łcrte.-:!?te jak nas za-

pęwniają, już jest żupółnie przygotowana, i
zostania otwarta jutro w środę, w sali Ręsursy
Kupieekiej (Trocadero), o godz. 5 popoł. Gospo
sie wenty oczekują więc gośc-i punktualnie z go
rącą kawą, z dobrrowemi cias’tkami, pączkami
i te?ęika.mi. Pogawendka ędbywać się będzie
przy doł)rym koncerc!s orkiestry wojakowej w

szczerym 1 ciepłym naitł’oju, Ą zatem jutro jją
wenoje!

- Wtejwa w pudełka asezęścia! W pudel
kach stsepęSeia spr’zedawanych podczas ,,Tygo
dnia Ohrpny Kresów Z?.chodnich" jeden z inie-

szkańeów pobliskiego Osielska znalazł wieprza,
§gczęśłiwj’tn numerem jest 14300.

Wygrane fanty można odbierać do dnia 19.

(czwartku! bm. włącznie od godz. l-i popoł. w

sklepie fy-teniewylai P- Woyke róg Pomorskiej
i Podolskiej .

- Temat do fttmn. Nietylko ną białara prze-
śęierądie, lecą i na soenfę rzeczyy,istości d?ieją
sję sprawy ludzkim mzumeca niepojęte. Oto

Rąr Angielski ogłosił, że po kawiftTOł Grand

prsefął szefą kuchni p. Tojeekiego, CO było weą-

js wia?kJm atuletri do rozwoju tej przez p. Gra
bowskiego niedawno gtworzonej insfytuoji koli-

ns,rnej, Aż oto pojawia się uiespedziania ogło
szenia innej pestawraeji, że h, szef Gpąisdfeąwiąr-
ni tam kuchnię prowadzi. Nie można aobia tego
jnaczoi wytłomączyć, -jak ty)ko taro, 4e P- Tejecr
ki pos;adą Bohpwtńra, który może się przyo
blekać w podobną jemu postać, ale wąfpljwam
isfit. czy posiada on i t,ą samą sztukę prisyrzą
dzariia potra,w, ja,ką wy’konuje oryginał p. Te-

leckiego w Barze Angielskim. W każdym razie

historja ta jest doskonałym tematsw do filmu

p. t. , .Sobowtór kuchmistrza" dramat iluzyjny w

8 odsłona.ch, w głównych rolach pp. Grabowski,
Nlewitecki, Te!ecki i inni

Ryżowe okoSary mm?stn Kledroiiia,
Rok pnessty był poppi§w^ stegimfeśw gospodars^yęh, - PeżyOTś

srnerykańsks ggywi rueb budowany. - Hamy wldsld na dobre

kredyty z zagranicy.

Warszawa, 18, Jf. (PAT). Na seimowei
kora?Sji budżetowej Ministerstwa praerayshi
i Handlu, minister Kiedron, oświethl nai-
bardaiej dodatnia momenty gospodarcze ro
ku ubieg’tago, mianowicię likwidację dy-
spronoreji mi§dzy cer,ami artyfeuWw rolni-
o?yeh i praerayslowyoh, (P) rozwój produkcji
krajowej

’ nawozów wstuozoyoh, anaezne o-

bniźenie cen wgąla i pswn% poprawę sy
tuacji w hutnietwie. ReasumujĘ,a P. mi
nister dosaedi do wniosku, że a chwilą o-

trayraania pcżyaski EagranioBnej nastąpił

przeiom ną lepsza w kryzysie gospodarczym.
Wskutek Bulyeia tej pożyczki na cele in-

westyeyjne ożywi sip ruch budowlany a w

związku z tem nastąpi ogólna ożywianie
produkcji,

Otrzymanie pożyeaki amerjkańBkiej jeffi
tylko poazi)ikiein, po któryrn należy się
spodBiewad dalszych kredytów s ssflgraniey,
jsdnąk warunkiem ottzym;(nia fyoh kredy
tów jest zdoinosd pradukeji krajowej do zg
rabienia na opropentowanie tych pożyczek,

- AresKismss-aa wcwajs J cmbę za- oszu-

gfwe, 3 ca. wlócs^wtwo, 5 ra pija-ństwo j ’g kór

biei,y w wrkjoeiseata obycaajowe.

-SSagrzestmh wtęrdsada W najSłlfA,
szyai numerze ^Orędownika Urzędowego1 utetó
te się rozporządzenie poiicyjne, znoszące od, dn?
J?, tan. ko-Ktamae^j pater. ,)

- Cryje febrsHSs? Zgnb!naa. w sił. piąteK na.

ul. Sieradzkiej klucze, odebrać można w naszej’
RedaŁcjŁ

- Kte zs"Efea aibffltew^ toastowy Pmd ty-
gwdalem jut oghurt.iGlómy, te zgubioną na ul.’

PozoaJiskiej esarną cholewkę damsk:cgp buci-1
ka odebrać można równiai w naszej red-akcji, 1

-- Wa BK5^z Bwstodwwmsrogis tóą; Mafew ey.
klfisfów na Szwaderowte odbęd,zie się w sobo-i

tę dnia 21 bm. w sali Hotelu Francuskiego uh;
Podgórna, l, zabawa, na. którą odnośny komitet

zaprasza tą drogą sseraze sfory Baiłoóników
karnawału, y/stęp tylko 1 i ? złota. )

Ma marginesie,
Jeszcze o fs mieszkania,..

Spotykam przypadkowo p. Gottwalda
bydgoskiego dyrektora domen i lasów i

pytam, czy jut ma potrzebne 33 miesz
kania dla tych urzędników, którzy ra
zem z główny dyrekcja do naszego mia-g
sta mają być przeniesieni

Skrzywił się p. Gottwaid na to pyta
nie jak do operacji klinicznej,

-- Podobno - j.?owiada - zgłoszono
w magistracie dwn mieszkania dwupą-i
kojowe. To i wszj’stko.

-- Niedużo to, ale i tych dwóch go-^
spodarey podziwiać należy. Jahym za/
to zgłoszenie dał im Restituta. To mu-’
sza być jaeyć wyjątkowi ludzie, których
nierogumiem...

- A ja niero?,umłem innej rzeczy ?

przersimł dyr. Gottwaid. — Gdy była akA
tuąlna sprawa przeniesienia wojawódz-,’
twą z Torunia do Bydgoszczy, to miaro-’
dajne czynniki, mniejsza o to które,
głosiły z emfazą, że dla urzędników wo
jewódzkich jest już przygotowanych w.

Bydgoszczy 80 mięazk?iń. Na miłość

Boską, gdzież one ąą? Dajcie mi z nich

bodaj 15. a ja już moich urzędników ja
koś pomieszczę, choćby po dwie rodziny,
na kupie mieszkać miały. Ale to trzeba
zaraz zrobić, bo to przeniesienie dyrek
cji z powodu braku mieszkań już jesti
zachwiane. Już wylania się projekt prze-
niesienja dyrekcji do Grudziądza, gdzie
podobno potrzebne mieszkania z najwię
kszą gotowością oddane zostały do dy
spozycji. Bydgoszcz zamiast się rozwi
jać, ustołeczniąć, będzie się cofać, pro-
winejonalii?ować. Że też to ludzie, ktth

rych los i powodzenie jest ściśle związać
ne z rozwojem mjaste, nie rozumieją te
go..,

Długo jegzcse na tóifiat bi:adał p,
Gottwaid - a głos jego podajemy do

wiadomośej tych, którzy się nim z,ainte
resować powinni, i w k,tórych mocy jest
,,lewem i prawem°, jak pisał Krechp-
wjeefei, mieszkania takie dla dyrekcji
łasów zdobyć.

,,Taniec pa!ski w muzyce".
Nieatradzony w realizacji sw’ego prograruu.

fa:csienia przed narodem kagańca oświaty, Wy
dalał pozaszkolnej oświaty, istniejący przy po-
isnańskieni Kuratarjuro szkolnero, mezrażony
!iiepowodzeniero, jakiego w niewdz?ęeziietn dla
kultury muzyc-znej mieście uaszem z oka?ji
pierwszego koncertu doznał, urządzi_ł ubiegłej
niedzieli 8 bm. w auli Gimn. im. Mik- Koper
nika drugi koncert, któ-ry podobnie jak pierwszy
miał ębaraktei" i tendencje oświatow.ą. Podcz,as,
gdy pierwszy kenpert poświęcony był pieśni !ur

dowój, treścsą tego drugiego koncertu był inte
resujący temat mianowicie: ,,Tajiteę polaki w

muzyce" n, b. w muzyce artystycznej. Temat
ton w fermie popularnego wykładu, krótko, Jera

wyezerpujaco omówił znany muzykolog i Łry-
tyś mugyeany z Poznania D,r. Wacław Piotruw-
Rkl. Wskazał więc Szan. prelegent, ża taniec

polski podobnie jak tańca wszystk;ob innjtob
jna,rodów, -są najbardziej ęhara!ktei"jstycznyTn
Wyrazem ich muzyki świaekiej; taniec (ęn jest
itóź istotną charakterystyką psychy poszczegól
nych narodów a polskiego w szczególności. Po!
pki taniec pod względem rytmu oparty jest w

)północnych okolicach naszeg-o państwa na frój-
naiarze (Polonez, Ma,zur, Oberek i Kujawihk),
,w południowych zaś na dwumiai’ze, którego
)klasycznym typem jest Krakowiak, i przeróżne
tańce góralskie. Omówiwszy następnie poszcze
gólne rod’zaje tyeh tańców polskich, pod wzglę
dem ich historycznego rozwoju, wska,zał prele
gent na to, że rytmika polskich tańców, a szcze
(gólnie poloneza i mazurka, jest częmś tak ży-

wiofuwo porywającęBj, że nsjgewjataiajisj twpp-
cy, na tej rytmice zbudowali swoje potfyd?e ar
cydzieła, j, np. Chopin, Liszt, Weber i wielu

innych znakomitych mistrzów wszelkich k?jl-
turalpycń na-rodów, ęzego dow^dein są tekie ol
brzymy, um.ysl0wpch ludzkiej jak np. Polanezy
Chopina ,,As-d ur,", ^A dur", ,.C-nrol", lub ,,Fis-
mol", Liszta Polonez E-dur i w. L Wykład ten

wy]doszony gładko, barwnie z dużą oratorską
swadą, zj’obil bardzo dobra wrażenie j nagro
dzony został burzą gromkich oklasków.

Wielce interesującą rzeczą była ilustracja
muzyczna do tej prelekcji. Program jej obejmo
wał szereg mazurów, oberków, polouezów itp.
tańców polskich, kompazyejt najeelnie?szyeb
misti’zów polskich tai ich ;ab Chopin. Raderew-
ski, Noskowski, Różyeki, Wieniawski, Gpieńskl,
tudzież ohcyelr, j,n.p, Ifubaya iWswBWK) i

yjeuatempsą (słynny jego Polouoz.) De wykona
nia tego pwłgramu zaąngażnwano pjąnistę prof,
Zaleskiego i doskonalą wdrtuozł,ę sztuki skrzy
pcowej w osobie p, Ma.rji Szrajberówny prof,
knnserwaterjum tnuzyezn. w Poznaniu.

Walm’y artyątyfzne pny Szrąjberówpy sta.

wlwa ją dziś w rzędzie najlepszych polskich
wirtuozów skrzypcowj’Ch Pod względem techni
cznej sprawności, jest p. S . komnlatnie już u-

kończoną a.rtystką, przydałoby się natomiast

więeej sob’dności w wykopywaniu poszczegól
nych szt,uk tudzież większego volum5nu w tonie
a pożarem większego pogłębienia st.ylu wyko
nywanej kompozycji: technika u prawdziwego
artysty powinna być tylko środkiem do absolut
nego piękna, a nie wyłącznym celem popisu.
V/ pierwszej części programu były pewne nie
dociągnięcia, i pewna nonszalancja w Inter
pretacji pos^czególny.cłi ut^’orówŁ _ni-ej_ednokro-

fnie nawet drobne ,,kiksy", które były następ
stwem zapew,’ne tego, że kcneertantce z powodu
chłodnej temperatury rozsfra.,ialy się skrzypce.
W drugiej jerfnak częścj oba polonezy t. j,
D-dur Wieniawski, będący -fcąmieniam probier-
ęzyro sprawnośęj najwtekszyęb wirtuozów
śudata, tudzież pełen poeiyęznego polotu j bo-
bobaterakiege tupetu i ’brawury polonez Vieus-

tempsa, oba te arpydżtela wy’magające najwyż
szej techniki udęgwła artyst,ka w calem tego
słową znac?enia: k°hGertawo ą wj’kpuania te
go nie powstydziłby się ani Marteau, ani Barton

Popa ani żaden inny podobny potentat, Wie!
ka szkoda, że cudnej ballady stanowiącej wstęp
do poloneza Vieu5tempsa, koncertautka nie

grała, tylke ją opuściła, pazatera program jej
obeiimował kilka charakteiYstye^ńych mazur
ków, kujawiaków i oiberkńw Wiardąwskiego
a wdęc utw. starszej doby. Z- nowszych utworów
S!yszełiśmy śliczne tańce góralskie Paderew-

skiesgp, krakowiaka Opjeńskiego, tudzież Ma
zurek Huhaya. Co do tej ostatniej kompęzyejł,
to śmiem twierdzić, ża gdy!by sędziwy ten

mistrz budapeszteiiski Bęvcik niebyt tego ar-

ęytrudnego utworu nu świat wypuścił, wiel
kiej luki w literaturze skrzypc-owej nie byłoby.
Lepiej by zrobił, gdyby był pilnował swoich

kapitalnych doskonałych ,,Scenes de la Csar-
da", z pośród których np. ,,IIejro Kati" zjed
nała mu rozgłos w całym świecie, a pisan;e
mazurków niechby pozostawił mistrzom pol
skim Koncertantka byłaby nam daleko więk
szą przyjemność zrobiła, gdyby zamiast tej
piekielnie trudnej a w’odnistej rzeczy zagrała
n, p. Mazurek Zarzyckiego lub również piękny
Mazurek Młynarskiego. Gra p. Szrajberówny
biorąc rzecz ógółem to typ pięknej, dojrzałej( ,ł-

sztuki-kobiecej; na mę-ską’ grę braknie jej tę
żyzny tonu, niezaiażnfa jednak ód tego, gra
kpncS’rtsaUJ daje dW estetyez-naga zadowotor
nia.

Drugim celebransem tej fety muzycznej
był p. B . Zaleski, który dosko-nałą swą sztuką
w równej mierze przyczynił aię do wysokiego
poziomu artystycznego tego pięknego koncer
tu, co by ło’ dość trudną rzeczą, gdy się siedzia
ło, przy dość nieszczególnym instrumencie a li
cznie zgromadzona pajdokracja (raiow’ałs
sytuację co do frekwencji),’ której fortepjano
we produkcje, snąć nie bardzo są do smak!:,
ciągle przes?kadaala szeptami i półgiośneml
roznławami. Koucsytant jednak n;o zrażał się
tetp i rzeez swoją z całym pjeiyzmein do
końca doprowadził, Program artysty był dość

monotonny, gdyż zawieraj aż trzy mazurki

(wszy,stkie tigy cudne), dwa polonezy ęjiopina
i dwa archairzue wswby t j. Ogińskiee’o zna-

ny polonez ,,L’mdjeu" i Karpińskieg’o Es dlii’

pplone?y. Bc,haterskj poipnez Ędur Lis?ta na
tomiast tudzież przecudna ,,Tańca polskie”
S?arweuki na programie m-ie,irua pie zf-4alasiy.
S?koda! wielka szkpdal. Publiczność tym
razem jak ną Ęydgos?ęz dopigałą n?eźie
wśród niej przeważała młodzież szkolna. By
ło więc dużo t. ?w. harmid.ru ale monety nia
wiele z tej imprezy. W każdym razie Referent

oświaty pozaszkolnej w Kuratorjum pozn, p.
Pereyński wraz z p. insp. RubenfPrem prze
wodniczącym tut. totalnego komitet.u, tytaa ra
zem mają powód być bodaj po części zadęwA
Ionymi.

S. G- . Urbńnyb
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największe, z największą ilością iłustraeyj

i najtańsze pismo miesięczne. ,

Ostatni zeszyt zl 1.50, nade
słać przekazem tnie

w liście) do:
Jslał l Prasami" GradiMi,

Za pobraniem po-
eztowem mc wysyłamy.

Każdy zeszyt wart 4 zł, kosztuje
zaś tylko zł 1,50. Każdy zeszyt jest

dla siebie odrębną całością, niby wielka
llłustrowana książka powieśeiowo-naukowa.

Wsrfe IMlSlSIĆt

?Iowa poważna placówka
- Mturaira.

Przed kilkoma dniami w gmachu Bydgos
kiego Urzędu Pocztówo-Tełegralicznogo otwar
to dla wygod,y publiczności k,iosk z gazetami,
księgami i artykułami piśm,iennymi.

Kiosk ten, jak nie mniej i ruchomy kiosk
około Banku Stśdtttagen stanowią własność

,,Towarzystwa Księgarni Pocztowych".
,T-wo powstało z inicjatywy Dra Stani

sława Lewickiego, prezesa Zarządu Księgarni
Nauczycielskiej we Lwowie, która dekretem
Min. Poczt i Telegrafów uzyskała koncesję na

iat 10 na uruchomienie księgarni pocztowych
na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej w

helu szerzenia kultury i rozwoju polskiej
myśli państwowej.’ Do najbliższych zadań Księgarni Pocz
towych należy: rozszerzenie rynk,u księgar
skiego na wszystkie miasta i miasteczka, usu
nięcie niepolskich żywiołó-w między wytwór
cami a. kupcami detalicznymi, wytrącenie
handlu dewocjonałjami w miasteczkach z rąk
obcych żywiołów, roawinięcie kolportażu
dzienników i czasopism na wszystkie miejsco
wości Rzeczypospolitej Polskiej, rozwinięcie
działalności na wszystkie letniska i miejsca
kąpielowe, podjęcie siaerokiej inicjatywy w

dziedzinie wydawnictw popularyzu,jących naj
ważniejsze wiadomości z historji polskiej
ustroju państwowego, ujęcie wiejskiej komuni-

kacji pocstowej za pomocą ambulansów i om-

nftraieów amoMMfołlowych., gońców motorowych
,i rowerowych, stworzenie przy księgarniach
pocztowych wypożyczalni książek na zasa
dzie wymiany między kioskam,i, sprzedaż
ZE^srfbóW pocztowych,, stemplowych oraz

,tehac-AIMów wnkstawyeh, rozwtuiycte sprzeda
my losów loterii państwowej i L p.

Kapitał zakładowy na razie określono na

259.9Ó0 zip- . podzielonych na 2.500 udziałów po
.zl. 100 każdy. Każdy obywatel pragnący
przj(czyMtó się do rozwoju te drogą kultury
ipoWteJ może wstać SKbslałowcem. - Jeżeli

y,ożniomy pod trwaxrę, iż do Komitetu organi
zacyjnego nałożą wybitna jednostki w kra,ju
zarówno ze świata politycznego, finansowego i

publicystycznego jak pp. Korfa,nty, Steełowicz
’(b. minister) biskupi Bandnraki i Młchałkie-

. wicz, pro?. Raxtrfsaewski, a w Bydgoszczy na

razie pp. Monak, Dyr. Banku Pol. p, Bauer,
dyr. Poczt Zakrzewski, i in., to musimy dojść
do wniosku, że p?-aca na tym polu dozna bez-

óą.tpienia należytego powodzenia.
Dotychczas księgarn,ie poc.ztowe powstały wę

Lwowie, Krakowie, Zakopanem, Warszawie,
Brześciu Litewskim, Równem, Poznaniu, a osta
tnio w Bydgoszczy.

Głównym kierownikiem na Wielkopolska i
Pomorze jest p. Aleksy Strzyżewski z Poznania

którego sprężystości i zabiegom zawdzięczamy
kioski w Byd,goszczy, która ma zostać centralą
dla. Pomorza,.

Wkrótce powstaną placówki w Toruniu, Gru
dziądzu, Nakle, Szubinie, Tucholi, Chojnicach
i t. p, ośrodkach.

Oby jakna.jprędzej ha,n,del słowem drukowa-
nem znalazł się w polskim ręku, któraby ku

pożytkowi narodowemu umiejętnie nim kiero
wała.

Nowej placówce kulturalnej życzymy jaknaj-
/więkazego zasłużonego rozkw-itu.

S. Sokcłowslri.

Bal ma,skowy ,,^8X910141". W sobotę, dnia
21 bm. odbędzie się w- pięknie udekorowanych
salach Strzelnicy bal maskowy Tow. śpiewu
’Harmonji. Przygotowania do tej imprezy
karnawałowej są już w pełnym biegu, wobec

czego spodziewać się należy licznego napływu
’gości tembardziej, że karnawał ma się już ku
końcowi.

,,Sokół" By:dgoszcz I urządza w sobotę, dn.
fil lutego 1925 r. w salach p. Beckera przy ul.

iSw. Trójcy zabawę karnawałową- z rozmaitemi

’niespodziankami. Kost,jumy maskowe do
zwolono. Początek o godz. 8 wiecz. Zaprosze
:nia można odebrać u drh. Ziółkiewieża, Śnia
deckich róg Sienkiewicza.

Poświęcenie Resursy Kupieckiej.
Podniósł§, chwilę przeżywało kupiec

two bydgoskie ubiegłej niedzieli. X. pra
łat Malczewski dokonał mianowicie po
święcenia własnego gniazda naszego
kupiectwa, które mieści się przy ulicy
Jagiellońskiej w dawnym gmachu Tro
cadero, który kupcy nasi ze znaną im o-

fiarnościa nabyli na własność.
Na intencję tę odbyło się rano uro

czyste nabożeństwo we Farze, którego
reprezentanci kupiectwa wysłuchali
zgrupowani kolo swego sztandaru.

W. południe X. prałat Malczewski do
konał poświęcenia samego gmachu. Tru
dno wyliczać, ilu i jak wybitnych gości
wzięło udział w tym podniosłym akcie.
Nie brakło nikogo. Z Gniezna przybył
prezydent Kasprowicz, z Poznania p. Si
korski, z Inowrocławia p. Zygmunt Ta
deusz.

X. prałat Malczewski w przemówie
niu swojem z rzewności§ wspomniał o

niezwykłej ofiarności naszego kupiec
twa, którego sumptem odnowiono Kla
ryski i którego ofiarności§ kościół Fary
powstaje do dawnej chwały, nie mówiąc

już o tem, że każda chęć charytatywna
opierała się u nas o to kupiectwo, bez

którego udziału żadne większe zamie
rzenie nie przyszłoby do skutku.

Drugi zabrał głos prezes Frydrycho-
wicz. Choć zdrowie mu nie dopisuje,
przyszedł jednak na tę piękn§ uroczy
stość aby złożyć hołd Kupiectwu, tej o-

stoi naszego miasta.
Po akcie poświęcenia odbył się w sali

Resursy bankiet na sto osób. Sypały się
jak z rogu obfitości piękne toasty. Mię
dzy innymi prez. Kasprowicz zaznaczył,
że kupcy bydgoscy pod każdym wzglę
dem zajęli dominuj§ce stanowisko
wśród polskiego kupiectwa i mog§ po
stępowaniem swojem za wzór służyć
wszystkim kolegom w Rzeczypospolitej.

O czwartej skończyła się ta sympaty
czna i podniosła uroczystość. Kupiectwo
bydgoskie ugruntowaniem własnej
twierdzy położyło nów§ zasługę w roz
woju naszego miasta, Nie wątpimy, że
Resursa Kupiecka stanie się na zawsze

pierwszą ostoją narodowej myśli i na
rodowego czynu.

Gwałtowny spadek franta
Herriofi obmyśla środki zaradcze.

Paryż, 16. 2 . (PAT) Jak donoszą j_
dzienniki, dziś popołudniu Herriot za-

’

powie w izbie deputowanych podjęcie
przez rząd ważnych środków finanso
wych wcelu osiągnięcia poprawy kursu

franka-francuskiego, a w szczególności
w celu osiągnięcia poprawy kursu fran
ka francuskiego, a w szczególności w ce
lu położenia kresu ucieczce kapitałów
francuskich zagranicę. Jak się dowia
duję ,,Echo de Paris41, premjer francuski

zaproponuje też surowe środki karne

przeciwko wszelkim wykroczeniom jed
nostek, przyczyniającym straty skar
bowi.

Paryż, 16-2. (PAT.) W czasie dyskusji w Izbie
nad ustawą w sprawach finansowych Herriot

oświadczył, że nie powie an,i słowa o polityce,
zamierza jedynie poinformować kraj o sytuacji
finansowej. Jest to sprawa narodowa i między
narodowa, która musi być rozważana w spokoju
i z zimną krwią. Premjer przypomina, że Fran
cja, która przed wojną była wierzycielką wszy
stkich rynków świata, straciła na skutek wojny
wielką część swojej niezależności finansowej,
którą należy za wszelką cenę odzyskać. Herrjot
podkreślił,, że od roku 1920 począwszy, ilość po
życzek stale się zmniejszała. Obecnie — mó
w’ił premjer — musimy o ile możności jaknaj-
więcej płacić, pożyczając jaknajmniej. Musimy
zgodzić się na konieczne ofiary, aby doprowa
dzić do koniecznych rozwiązań.

2 ostatniej chwili.
Zapowiedź podróży Herrlota

do Londynu.
Londyn, 16. 2. Pat. Sprawozdawca dy

plomatyczny ,,Obse: verau donosi, że w ci§-
cu najbliższych dwóch tygodni Herriot
przybędzie do Londynu w celu odbycia
narady z rządem angielskim w kwestji
strefy koloóskiej.

Sjjfir o naftę albańską.
Wiedeń. 16. 2. Pat. ,,N._ Fr. Presse’_1

donosi z Londynu, że Francja, Włochy i
Ameryka zaprotestowały u rządu albańskie
go przeciwko udzieleniu monopolu na eks
ploatację albańskich pól naftowych angiel-
sko-perskiemu towarzystwu naftowemu.
Jak dodaje dziennik w związku z tą spra
wą, odbyły się rokowania między Musspli-
nim a ambasadorem angielskim w Rzymie.

Główniejsze wygrane Loterii

Państwowej
podczas ciągnienia V. k!asy

w pierwszym i drugim dniu losowania,

ZŁ 10,000 Nr.: 6876, 33582.
ZŁ 2,000 Nr. 22589, 27|52.
ZŁ 1,000 Nr. 9909, 25341, 42387

Zł. 600 Nr.: 2128, 13458, 28381,
38613.
ZŁ 500 Nr. 14874, 18053.

Bela czwpro.

Tragedja serc — w 7 aktach, wzruszający
dramat z życia za oceanem... ujrzymy dziś

na ekranie
w Sfiffisśffil§a.

RUCH OBCYCH.

W dniu ]6. bm. przybyli do Bydgoszczy i
zamieszkali w Hotelu pod Orłem:

Himmelfarb, Kapłin - Warszawa, Goldmann,
Bojgen, Jełinek — Gdańsk, Sprenger — Lidz

bark, Nowakowski — Sw’arzędz. Haerlig -

Łódź, Koziełewski, Tabaczyński - Poznań Jan
kowski. Koslipa — Baranówicze, Schwarz —

Wiedeń, Rosenberg — Łódź, Brzezyftski — Cie
chocinek.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

3972) Towarzystwo Urzędników Państw., Sa
morząd,, i Kom. na miasto i pow. Bydgoszcz.
Walne zebranie odbędzie się w środę, dnia j8.
bm. w Ognisku o godz. 6.30. Na porządku dzien
nym sprawozdanie zarzadu z całorocznej swej
działalności i wybór nowego zarządu. Z powo
du wyboru nowego zarządu komplet wszystkich
członków konieczny. Zarząd,

Tow. Śpiewa Lutnia Bydgoszcz. W czwartek
19. II . br. o godz. 8 wiecz odbędzie się w sali

Resursy Kupieckiej (Trocadero) Bidnłka towa
rzyska, na którą jaknajuprzejmiej zapraszamy
wszystkich naszych człon,ków nieczynnych
czynnych. Wstęp bezpłatny. Zarząd.

4031) Baczność, Zebranie Związku Pracodaw
ców wydział budowlany odbędzie się we wtorek
dnia 17 2. 25. o godz. 6 wie-cz . punktualnie w

lokalu p. Bydłowskiego przy ul. Długa 28. Dla

ważnych spraw wszyscy członkowie pożądani
4014,a) Tow. Śpiewu ,,Halka". Walne roczne

zebranie odbędzie się we wtorek, dnia 17 bm.
o godz. 6 wiecz. na wielkiej sali Ogniska prty
ul. Jagiellońskiej na które wszystkich członków
i życzliwych tow. gości, zaprasza się.

4063) Baczność, Tow. Kupców Detalistówl A-

kcyzę na nowy transport cukru zbiera się od

poniedziałku wieczora w znanych miejscach.
4058a) Zebranie Chrzęść. Zjedn. Zaw. filji

pracowników w tramwaju i elektrowni odbę
dzie się we w!orek 17 bm. o godz. 7% wiecz. na

sali Złoty Róg (Okolę) ul. Chełmińska. Na po
rządku dziennym bardzo w’ażne sprawy. O li
czny udział prosi Zarząd.

3918a) Towarzystwo Bomu Czeladzi. Zebra
nie plenarne odbędzie się do-piero we wtorek
17. 2. o K8na wikarjącie. Sekretarz.

4134) Sokół Bydgoszca: I. Młodzież żeńska roz
poczyna ćwiczenia na nowo we wtorek dnia 17.

II. o godz. 15-17 w sali gimnastycznej szkoły
św. Trójcy.

Kierowniczka oddziału żeńskiego.
4124a) Zebranie Chrzęść. Z. Z .w sprawie wy

borów’ da Bady Kasy Chorych odbędzie się ws

wtorek dnia 17 bm. o godz. 6 w lokalu p. Wa-

lenciaka, Jachcice, ul. Saperów. O liczny udział

prosi Zarząd.
4208) Tow. śpiewu ,,Halka". Posiedzenie za-

rządu dziś we wtorek, o godzinie 5 popoł. O

komplet uprasza I. Janicki, prezes.

4202a)Grono Przyjaciół Sceny. W czwartek
o godz. 7 w Ognisku zebranie zarządu. Staw’ie
nie się każdego członka zarządu obow’iązkowe.
W piątek o godz. 7.30 tamże zebranie miesięczne
Na porządku obrad bardzo w’ażne sprawy, jak
wybór reżysera i inne. Uprasza się o punktual
ne stawienie się każdego członka. Zarząd.

4203a) Baczność! Zebranie zarządu Związku
Bankowców Oddział w Bydgoszczy odbędzie
się w śro-dę, dnia 18 bm. wiecz. o godz. 7 -mej
w sekretarjącie przy ul. Pomorskiej 67. Zarząd.

4200a) Baczność, Związek Handlowców. Po
czątek zebrania w środę 18 bm. nie o 8 ty!ka

godz. ? .SB wieczorem w Hotelu Lengninga
Na porządku dziennym wykład p. dyr. Skal
skiego o prawie czekowem i wekslowem. Upra
sza się o liczne i punktualne przybycie. Zarząd.

4151a) Tow. Terminatorów przy kościele Św.
Trójcy. Nadzwyczajne Zebranie w czwartek dn.
19 bm. o godz. 7 wiecz. w Domu Katolickim na

Wilczaku Miedza 2. Zebranie zarządu w śro
dę o godz. 7. Zarząd.

Baczność Szofeszyl Zabranie Związku Szcło-
rów przy Chrz, Z. Z odbędzie się w środę dnia
18 bm. wieczorem o godz. 8 w lokalu ,,Harmonja"
przy uł. Marcinkowskiego 2. Na porządku obrad
ważne spraw-y m. i sprawa prolongacji dyplo
mów. O liczny ndz:ał prosi Zarząd.

Zebrania fil]i obuwniczej przy Chrz. Z. Z .

odbędzie się w czwartek dnia 19 bm wiecz. o

godz. 7.30 w lokalu p. Jarnathą przy ul. Jana
Kazimierza. O liczny udział prosi Zarząd.

Tow. śpiewa "Lutnia" Bydgoszcz. We w!o
rek, dnia 17. 2. br. wieczorem o godz. 8. lekcje
śpiewu jak zwykle.

Uprasza się o komp!ot członków.
W czwartek, 19. 2 . br. o godz. 8 wieczór O(L,

będzie się w sali Resursy Kupieckiej (Trocade
ro) Fidnłka towarzyska, na którą jaknajuprzej
miej zapraszamy wszystkich naszych członków

nieczynnych i czynnych. Wstęp beeidatny.
Zarząd.

Kartel Z. Z . P. Posiedzen,ie zarządów filij-
nych, oraz mężów zaufania, i wydziałów robo
tniczych odbędzie atę we wtorek, dnia 17 ta.
o godz 6 weesorem w lokata p Mellera, Pi-te
Piastowski 2.

Na porządku dziennym aprawa wył?orów
do Rady Kasy Chorych, wobec tego kompletne!
przybycie bardzo pożądane. Zarząd.

STO P8S09Y.

Dzień
i godzina !

Ciśnień’
oowietrc
?WrnfP y

1

”)()W z.arhn
Huernijekl

szybkość
wiatrn

mptr or aftłr

162 1poł. 526 +113 10 W.2,6

16. 2.9 wiecz 51, +8,410 N.S.6

172.7rano 50.9 4-4,6 10 W. 2.3

Temperatura doby ubieg’łej: średnia8,18 naj
wyższą 11,5 najniższa 4 2 Wysokość opadu 0,

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Poznani (A W.) z dnia 16. 2.

oco Poznań za 100 kg. (2 ceatwyj w ładunkach

wagonowych.
Lena za 100 kg. od zł.--do zł-
Zyto ........................... ... ...................... 32,25-33,25
jęczmień browarny ........ 26,50—28.50
Mąka żytnia 65% wł. worka .... —4;t 50
Maka żytnia ?O”lu z workami - - -

. 44,50-46,50
Mąka pszenna 65a/° wł. worka - - 55,00-58,00
Ospa zytma........................................... .... 21,0!J-
Pszenica ............. 37,50- 39,50
Owies ’........................................................ 29,50-30,50
Ospa pszenna ...........

—

Ziemniaki jad. rychłe .......

-

Ziemniaki fabryczne ....... 5,00-
Łubin mebiesiti.................. 10,50-12 .50
Łubin żółty ..t . ..... ... 14,00-16.OO
Groch polny ......................................... 22,00-25 00
Groch .............................. ... 30,00-34 00
Seradela nowa ........... 14.00-16.0C
P!atki ziemn. ...........

-

Ziemniaki przy st. nadgr. ponad notowania.
Usposobienie słabe.

Kogo wybierać będziemy do Rady Kasy Chorych?

Kandydatów z listy Kaldowski.
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Nepisewr wiersz tłusty 20 gros?.y, każde dalsze

słowo 18 groszy. 5ey5? ?b 1 słcwą,
i,w.z,a = każde sosnowi i stewa

ESHE^!awreramaBssis!!^waBs^-sffl!iiBiMswewss!!^sjaraiw Mz^sseBaffiS(Ei’ęssirares!aaKa^sssEaz!^as^isiRsaBS!
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Op?eszenis większe noś! niniejszą rubryka oblicza si? na rtrai. a 108 % etożsi,
-- -------- --------- (H -^K?,B3HS;3S8a!^^

Dla poszęfeiij^eyeił posad,y so"k amżkt

Drobne eg?Q33enia przyjmuje się do ga!z, 9

przed południem,
9-taj

fóc-rscSo praia?R^
a długolet nią praktyką

załatwią wszelkie,
chod!?y najtrudniejsze
sprawy karne, cywilne
procesowe, spadkowe
hipoteczne, kontrakto
we. gpóikowe, najmu,
podatkowe i’d. Ściąga
zalegle pretensję, reeu-

luje trudności finanso
we itd.
Sf. BsmsamsmM

Cieszkowskiego 2,
Telefon !S% ,jjp

Ogrodnictwa
U.-morgowe i 10 mórg
dzierżawy bardzo do

brej ro!i, w ładnem po
łożeniu na przedmieściu
w Bydgoszczy wrazzin
wentąizc tnż\ wym i mar

twym. 2 krowy bardzo
mleczne. 1 jał’ówka,
zwinie, 4 kozy, 80 kur
i króliki Angory 25 oni
nasieki z urządzeniem
elektrycznym, duża kre

stancja z powodu wy
iasdu na sprzedaż. Jach
ciee, ;Piaski 3.

Najniższe ceny
najdogodniejsze. warun- i
ki udziela PP, Urzędni
ków i kolejarzom Fa
bryka Bocianowo 4 za i
okazaniem lęgitymaś
sprzedaje wyroby swoje
na raty przy wpłacie, od j
leżanki 5 sł,, stolika no

cnego 5 zł,, materacu Si
?ł, szafy 10 zł,, spiraia j
s sł,. bie!ftSniarbi 10 zł

kanapy 10 zt., łóżka 10 |
zl, krzesła 3 sł., kuchni,
30 zt, U220 !

P iotr Owiatestyk
zastępca i obrońca pro-
cęgowy, kancelarja Byd
goszcz. Stary Rynek
nr. lo 17 przyjmuje kii

entówodgodz. Sli
3-6. (358?

Matei
w mieście, gdzie
gimnazjum i szkolą ż"eń
ska, zaras na surze

z calkowitem ursftdge
niem z powodu oodesz

tego wieku właściciela
Cena podług ugody. Zgł

Dentysta
Duszyńska Sniadekich
nr. 20. 9-12 i .15 18.

- 2022

w Trzemesznie, Pi,
ścielny. c

Ko

Akusi e? kat

pmjmuie zamówienia,
udz’ela porady. Osso
lińskich 11. I p. (3128

S3. ^lubartowska
po’eca się jako kasowa
akuszerką, gj. Orła l?
II ptr. -4039

Plisowanie
1 karbowanie po nis
kich cenach przytonie
Jakowicz, Gdańska 11-5
podwórze lewa. (3585

Fabryka
wyrobów ckzswnyc
Małopolsce koło K ako
wa posz,ukuje ki§?ownl
ka technicznego, k

potrafiłby prowadzić wy
rób deszegułek do szczo
tek i znał się dobr-z
szez tkśrstwie. M)esz
kanie dia kawalera za

pewnione. Warunki za

leżą od kwalifikacji i u

mowy. Zgl. do Dzień
Bydg. pod ,F. S lOC

(4133

Ślusarskie
prace maszynowe 3
dbwlaną wykonuje
Urbaniak - Bydgoszcz
Poznańska 1 - warsztat

mechaniczny. (390?

bu
K

Dom

piętr, murowany pod da

ehówką na rozbierkę na

sorzedaż Gdzie? wąka
że Dz. Bydg . i

Bcpcror}je
przy maszynach do pi
sania i innych wykonu
je K. Urbaniak, war
sztat mechaniczny, Po
znańska l, . i§yg

Dom

rodzaj wili, w powiato
wem mieście w Chojni
cach. z dużym ogrodem
warzywno-owocowym
ś!usarnią. duże mi ubika
cjami, nadający się na

każde przedsiębiorstwo
korzystnie na sprzedaż.
B. L,ewiński, Chojnic?
Błon-Zakonna 8. (4163

FF każdym raeic

szukając kupna domu,
fabryki,, majątku zgłosić
Eię do S. Ruszkowskiego,
polsko - amerykańskiego

biura pośrednictwa
ul. Hertnana Frankegó
pr. 1 a. Tel. 385. (397R

T, powodu
działów rodzin surze

dale się dom piętrow’y
Dlac budowlany, mieś z

kanie, dla nabywcy za

12500 zł,, część może
zostać. Mazowiecka
Właściciel 4076

T powodu
działów rodzmn sprze
daje się dom piętrow’y
plac budowlany, miesz
kanie, d!a nabywcy za

25.000 zł,, część może
zostać. Mazowiecka f
właściciei. (4076

IV Gdyni
plac pod budowlę na

sprzedaż D. Boniecki

Brąchnowo, pow, To
ruń, poczta Łubianka.

-4149

Młyn
wodny, 150 mórg ziemi

pszennej, 2 domy miesz
kalne, inwentarz za 28
-’ys, zł. na s rzedaż
fetorek, Dworcpwa 90
Złoty na odpowiedź.

(4117

Dom
o 6 pokojach 1 2 kuchni
bez lokatorów, zc skła
dem, w matem mieście
blisko Bydgoszczy, za
raz na sprzedaż. C?m
7500 zł Av razie kupna
cały dam wolny, Zgł
So Dzień. Bydg . pud
,,Dobry punkt". 4099

Restau racja
kcionja!ką w dużej

wsi, przytem 40 mórg
Ż’erni pszennej, łąka i
torfem, dom o 8 ubika
cjach masywny również
budynki dobre, 3 konie,

sztuk bydła, 6 świń
drób martwy inwentarz
komnietny, Cena 6 tys
z!. 58 mórg, w tem 10
tnóry łąki, zabudowania
nowe, z inwentarzem
żywym j martwym za

7 tys. zł. Piasecki, Dwor
cowa 80. Na odpowiedź

sł.

fłsfęres
kolonialny s pomieszka
niem na sprzedaż, Gdzie
wskaże Dzień. Bydg.

4129 V
Interes

sboćowy, hezkonkuren-

zyjna okolica, ziemie

pszenne, w mieście 11
tys. ludności: dom 7 po
koi z komfortem, ogród
owocowy wraz z prze
pływa.jącą wodą, spi
chlerz W-plętrowy 26
mtr. długi, duże podwó
rze z wjazdem, z dwuch
etrmi stajnią na 20 ko
ni, wszystko będzie wol-
ne, za cenę 13’/s tys. zl

przy wpłacie 8 tvs. zl
na sprzedaż. Piasecki
Dworcowa 80 Na od

powiedź l zł.

9 domy
morgi ziemi i wielka

stajnia do wydzierża
wienia. Snkołą, 15. 4211

Skład
kolonjalny z urządze
niem i towarem lub bez
towaru z przyie.g!ym
mieszkaniem 2 pokoje z

kucbnią w śródmieściu

powodu wyjazdu ta
nio na sorzedaż. Adres

wgk-’ie Dz. Bydg. (4176

SSeble
różne do oaby-ia jak:
kanapy pluszowe, leża
ki. materace nakładana,
szpiraie i inne. Byd
goszcz, Mazowiecka 6.

(3893

dęł}owę i damskie po
koje maboftiowe sprze
daje bardzo tanio i na

raty. Fabryka mebli ul

Jackowskiego 83 (2700

fiasa
ogniotrwała na sprze
daż. Wika, Unji L.ubel
skiej 14 a, II ptr. prawo.

(4200

Na sprzedaż
i serwis stołowy na 12
osób do codziennego u-

zytliU, 1 serwis do ka
wy oraz wanna cynko
w’a, bardzo korzystnie
Okolę, Grunwaldzka 90
Ip. (4140

Leżanka,
świeżo pokryta 35 zł,,
łóżko pniowe 20 zł,, krze
sła, fotele, etażerki, ka

napy, tanio na sprzedaż-
Mazowiecka 6, (4128

/ duży
owa}werk do 01,29 mtr.

na sprzedaż Bydgoszcz
Wesoła 14. (4141

Tanio

urządzenie dwu pokoj.
i kuchni tja sprzedaż
Of. Pod ,,J. M," do Dz.

Bydg. (4182

Sprzedam
i wannę kap;c!ową cyn-
kową, używana kanapę, i
kompletna srejalkę, ka

napę i 2 fotele bez obi
cia i wyściełania Tot

kowski, Kwiatowa nr. 3,
dom boczny I n, (4203

tai story
i półszorki tanio do na
bycia, Przyjmuję takża
wssśłkfe reperacje de

minjalne, siodlarsfeię i

taojęerskie. Zywert, Ja
giellońska 4. (4131

Na ayrzedaż t 1

nowa In;:,a strzelecka!

orginał alt, Łokietka 4b |
I ptr. lewo. (S99§

Większą
ilość skrzyń maszyno- i
wych na sprzedaż. J . Ma- j
tuązakowa, ul. Gdań i
ska 20. (4182 |

Kostjunt
maskowy do wypoiy-1
czenia lub tanio na!

sprzedaż. Okolę, Kana
łowa 8 ptr, prawo, ;41931

Pianino
krzyżowe pierwszorzę- i

dnaj marud niemieckiej t

nowe, terno i okazyjnie i
na sprzedaż Gdańska
nr. 42 II ptr, (4104}

Na syrstedaż
pies szpic biały. Kośeisl-1
ua 10 II ptr. (4147 j

ffroM?a |

świeżo ocielona naj
sprzedaż. Bydgoszcz, n! 1
Kuźmiana 26, (4170

lAeytaeja,
W środę, dnia 13 Iuteg-’
o godz. 10 przed oo?ud-
niem będę sprzedawał
or?y u!. S}zpitalnej’ nr. 7 .

I ptr, następujące przed
mtPtv: ł-’żka, szafy, s..-

fonierki, kanaoy, bufeta
kuchenne, stohr, krzesła,
komody, kosz do podró
ży, kasa reg’atracyjna,
lampy elektryczne i do

nafty, walizy, narzędz i
stolarskie s wiele innych
rzeczy- Michał Peęho-
wtak, r,u -l, ustanowiony
- zaprzysiężony licytator

i takg uer. Długa 8 14196

Sypłalkn
li pokój męski na sprze
:daż, Gdzie? wskaże

Ozien. Bydg . 4316

Na sprscdoż
! większa ilość Rut na

’wszystkie instrumenty
! Stań i bauer, Kordeckie
!go 13. (4208

Butelki
od wina reńskiego cser

wonego, koniaku także
od piwa patentowe ku

puje Handel hotele!,
Fr. Topu! męki, Król

Jadwigi 13ą w podwó
rzu, (4204

Kupię
małą wilę !ub dom 1

familijny w Bydgoszczy
albo na Okn!u. Tcss
toer, Około S!aska 7.

(413,1

K upię
skład z przyległem raie
szkanieoa lub wynajmę
wielkie mieszkanie albo
dom o G-eiu pokojach
W. Adamski, ChojBicę,
Dworcową 20. (4182

Pianina
szukacelem kupna,Pie!
kę, Pomorska 48. (4074

Najwyższe
ceny płacę za wydry, li’

i inne Skóry. Garbuję
farbuję wsze!kie ga
nki skór. Mam na

ladzie skórki farbo
wana, natundoe. Wil -

"

,Ma burska 13 (ż§45

Psa

lydg.
O." do Dzień

(4132

Stenografji
teza listownie szyb

ko, jafcpajdf)lłładnej
igwarąncja). Instytut

jgrafies. Warszawa
,towskft 39, 2ędsi-

cle obszernych bezpłat
nych prospektów, (298t

Kupię
samochód, tylko w do
brym s’anie. Of. pod
,.ii, A. WQił do Dzień

Bydg. (4087

Kupię
pokój męski w sfy’u
gdańskim- Oferty pod
. 100 A. B.!t do Dzień
Bydg. (4073

Kupię
dom masywny nio wiel
ki 5-7 pokoi, wysoko-
narteruwy lub I-piętrO’
wy, dob.rge utrzymany,
bez długu 39 składem
lub bez. w Nakle lub

Bydgoszczy, przy głów
nej n!icy, mośiiwio z

gródkiem, Wpłnty 5 7

lys. zł. gotówki- Zgi - ?z-

upr- się pod ,,N- 7609”
do Dzień. Bydg. (3533

Szkora tańców
A. Tu ibackiej, Najnow
szych tańców salono
wych i początku iy.cycb
wyuczam bardzuprędko i
dokładnie. Prywatne
lekcie dla osób starszych
o kaźdaj porza Na ży
czepię mazura, kontre-
danaa i lansjara, by nia
zaniechać narodowych
tak pięknych tańców

towarsyskich- Zaojsy
cd4do7co

dziennie w kancąiftrj)
u!. Jackowskiego 2 ptr.
prawo, g poważaniem
A. Tulibacfea, kutie, na
uczycielka tańców, ((i 19

Kto
udziela lekcyj na man
dolinie? Of. z podaniem
warunków pros,zę nada
słać pod ,,L,ekcja” do
Dzień. Bydg. (4119

Dzieln ego
dobrze zaprowadzone

go podróżujęcago zaraz

poazu!śńje fabryka wy
robów cukjerajzych
Zgł, osobiste przy ul

Gdańskiej 75ą, w uodw.
(4104

Potrzebny
palacz, umiejący palić
trocinami. Zgł. się do

Fabryki Parkietów, Pro
menada 85. (4214

Chłopiec
do biura w wieku od
12-15 lat potrzebny.

ł. do F’abryki Parkie
tów, Promenada 35.

(4213

Szofer
kaw-aler z dobremi świa
dectw’ami potrzebny na
tychmiast do arna ,,Re-
nauid", Pr, Bełkcwski
Chojnice, Barny 6. (4133

Służącej
umiejącej dobrze goto
wać, oraz inteligentnej

Piastunki
do dzieci ppszukąie się
od 1 marca br. Własna

pościel pożądana. Zgł
od 8-6. ni, Paderew
skiego 32 U otr. lewo

(4160 ,

Dzieci
chcące brać udział w

przedstawieniu dziecię
cera, niech się zgłoszę
dziś i jutro do ysii Re
sursy Kupieckiaj, daw
niej ,,Trocaderu", przy
ul, Jagiellońskiej, od
25-45 pepał. da o. MilsWe

go. (4138

Poszukuję
mieszkania 5 pokojo
wego w centrum czę
ściowo umebl. lub fcgi
mebli.- Of ul. Gdańska
n?. 67,1 ptr. dia ,,J.’M,’

(4138

SSio!iszą
ckspcdjentitę i uczennicę
? branży poszukuje ?a-
re? J. Zieliński, skład

obuwia, Gdańska 164
42(7"

Bona
freb!anka, potrzebna on

1 marca de dwojga d?!ę
ci. poszukuję osoby
zdrowej, czystej, mówią
cej poprawnie po pol
sku, która już u dzieci

była, Zglos? osobiste z

dobremi poleceniami od

gędz. 1-S, ul- Śniadec
kich 58a ptr., Drowa
Pomian-Dzi e m bo weka.

HI?T

Majętność
Kosowo, stacja Koto-
mierz poszukuje 3 ro

dsiny ńa deputat z za-

ciężrjikatai t kołodzieja
Zarząd.

’

(4154

Po mocnika
kraw c(’Kiego pierwszo-
i t,ęiinrgo oosz ukuję M
Hu!ka, Śniadeckich 49a

(4146

Posłiiyttcsika
potrzebna do sprzątania
kant,oru. Brodziński.

Sowińskieg;o 15. (4188

Potrcebua
zaras wykwalifikowana
sarnfuizie!na pracowni
czka do kołder, ,.Roku
ko”, Gdańska 158 (4189

Psięicozę
do lat !3 t’o robót c!omo

wych zaraz potrzebne
Zgłosić sję ty!ko cd go
dżiny 8 - 19. Wyborska
Garbary 82- (4177

Służą,cą
netrzebna Gdańska 3!
Perfum crja ("4(97

Dz ie ?cezyna
do kuchnj z porządnej
rodziny octrzebm zaraz,

jjsłoszenia Bar Ąngiel
ski, Gdańska 165. (4195

MhiraMstf(a
a ki!kukioia praktykę
w administraeli gazety,
poszukuje posady zaraz

!ub później Zgł. du Dz

Bydg. pod t, Biuralist
ką”. (4184

Wdowa
iat 36. inteligentna, po-
szukuje powoy jako wy-
ręezycielka pasł domu

lub też jako gospodyni
u samotnego pana. Łask,
of, przyjm- Tukłowiczo
wa, Czyżkówko, F’abr.

zapałek. (4ió9

Ogrodnik
(pszczelarzj poszukuje
nasady od !. ni. łub
1 JV. r b,, z długolet
nią praktyka i dobremi
świadectwami. Obuwia
zuje się prowadzić wszel
kie prace wchodzące w

zakres ogrodnictwa Of.
upr pod ,,D- JŁ.’1 do Dz

Bydf. (4167

T”--------- --- ---- ----

Ogrodnictwo
9 mórg, z żywym i mart

wym inwentarzem, z po
wodu wy iaz lu na sprze
daż. Wiadotn. VVojdy-
lak, Jackowskiego 20

- "-io

Maszyny
do_ sz,ycia pierw-szorzęd
nej jakości z długolctn a

gwarancją także na d”
oduych w’arunk, snła

ty po cenach konkuren-
\jnych zawsze w wiel

kim wyburzę na składzie
A. W’asieiewski, Dwór
cowa nr. 15 a. (3136 j wórze.

Kanapy
pluszowe od KX) zł,, le
żanki od 43 z(, poczaw
szv na gliwickich surę
żvnach, materace wyso
ko wyściełane na tuku
łach i indyjskiej trawie

gotówkę i na raty
mieście na prowincji

s rzednje Ta ’iccrma Ja
giellońska 4, drugie ood

(4305 i

Poczciwą
siuź§cg, do wszystkiego
poszukuję zaraz. Dwor
cowa 90 i. (4192

Cukiernik

z 1-roBzną praktykę
sz,okuje zaraz lub oi
III, posady Zgl, pod
,,S. D, B." do Da. Bydg.

(4201

i po-
od1

za

Artysta
Teatru Miejskiego udzie
la lekcyj języka polskie
go; uczy uykcji, dekla
macii, grv scenicznej o

raz poprawia organicz
ne wady wymowy. Ko
narski, ul. Mazowiecka
nr. 41-H-42, I ptr, (4143

Osoba
starsza, Inteligentna, no
szukuje d!a braku zna

lotności jakiejkolwiek-
bfjdż posady. Łask of.
przyjm. A." Na;dowski
Czyżkówko, Grunwaldz
ką 5. (8142

Osoba
dobrej rodziny przyj

mie posadę jako kierow
niczka fil.ji lub eksped
ientka pod szefem. Ewtl.
przystroi z kapitałem
jako wspólniczka. Zgł .

do ,,PAR" Toruń, Sze
roka ^",1^67

Mlynarz
lat 24. wś?echstronnie
wykwaiłfiitowąay i su

rnieuny poszukuje po
sady zaraz lub później
najchętniej stałe., z?ł
do Dz, Bydg. pad ,,499”,

(4984

J-d pokoi
x kuchnią Boszuku,ie

młode taałżeństwc
wprost, od ao?r,odarza
Zgł do . PAR" Dworco
waTSppó . MtoZitania,,r

Technik

("asystent) przyjmie cd
1. 1IL lub póź Tej posa
dy. Of, upr. óod .- ,Den
tysta" do Dzień. Bydg-

(4130

Mies%ka-} .ię
8-2 pokoi S k!jcbni§. pa
s?ubuję Of, pod ,,Pilne"
do Da. Bydg. (3941

%(amic)ńę
5 c.okcjowe mieszkanie
świeżo odnowione r,?
2-3 pnboj(jwe. 0’crtł
du Dziennika Budgoskir-
go pod ,,K. P. 50". (4181

%Jęzciwa
służąca poszukuje puaa-
dy do wszelkich prac
domowych zaraz lub ftfi
l. 3. Zgl- do D?. Bydg
pod ,.Uczci wa". (4209

Pomoc,nik
młynarski obeznany s

gazowera motorem szu
ka posady od 1. marca

A. Kreft, Topolno, pow.Świecki. "

(4083

Pokój
duży dobrze umebl,. xS?
razlubod1.3,down
najęcis. Chrobrego ti
II ptr. lewo. fl!iii

Mankowięc
buch. -korespondent, ry-
tunowany, samodzielny,
poszukuje posady, Ję
zyki obce Of, pud ,,Ko
respondent" du Dzień

Bydg. (3952

Pokój
baz pościeli d!a 2 rze’.
mieślników rip wynaję
cia. Zacisze 4 parter le
wa,

"

(329)

Pokój
jadalny tania na spr-?s-’
daż, bufet 240 długi, ui.

Kordeckiego 1 III ptr,
lewo, (41 i?

Poszukuje
dla syna miejsca ucznia

fzeźasckiegu. Zgl, Franc.
Blich?cz, Urzą,d poczto
wy Strzelewo. (4153

Pokój
umebi. c uży wanlem
kuchni lub bez do ww

najęcia. Dr.,Em. Was?

mińskiego 3 III ptr.
(4223 .

Inteliffentna
bona poszukuje posady
do dzieci od iat czterech
lub do zarządu domem,
gospodarstwo mi znana,
Łask, of, do Dz. Bydg
pod ,,B. P?’ i4O58

Pokój
dla 2 starszych uczni,

własna poście!§, do

wynajęcia. Jagiellońska
nr8,io. A127,

Sito dopomoże’f
OaaiiA niezamużaa. po
siadająca umeblowanie
z poścfeia obejmie po
sadę gospodyni u po
ważnego mężczyzny
Zgł do Ds. Bydg, dla

,,Bezdzietnej". (4151

ofert nadeszło
na jedno ogło-
szenie drobne
w Dzienniku
Bydgoskim pod
,,Przemysł",

Jeattodowodem

poczytności
O21EHił5KA
SYoisosK?eesi

t oszuku,ję
dzierżawy 15Q--3uQ mrg.

inwentarzem lub bez,
Reflektuję tylko na do
brą siemię. Proszę o

podanie warunków. Of.
upr. pod ,,IŁ S," do Dz,
Bydg. (4137

Skład
urządzeniem przy bar

dzo ożywionej ulicy jest
zaraz do wynajęcia. Of,
pod ,,S. S." do Dzień

Bydg. (4J85

Kto?

odstąpi mal?eństwu za

dóbr, wynagrodzeniem
2 pokoje bez umeblowa
nia z używaniem kuch
ni, Łask, of- do Dzień.
iW

Pokój
dia 2 osób do wynaję
cia. Pomorska 4.9-50 Itr
lewo, (4X90"

Pokój
umebl.- do wynajęcia,
Dworcowa 63 II otr.

lewo. . (4181

Pokój
dla 2 panów ha? oościeii
do wynajęcia. Suiadec-
kicb fl I ptr. (4212

Pokój
umcbS. zaras do wyr,a
ięcia- . StEhlhauar, Kog,
deckiego 13. II. ptr.

W208

Zamienię
ęrapodarst. na dobrą ka
mienicę W Byci;;OSzęzc,
t28 mórg dobrej ziemi
w tem X- mórg hoięn-
derekiej łąki ?ę żyw.yra
i martwym inwentarzenj
budynki masywne jak
nowe. Zgłoszenia przvji
muje Walenc?ykowsk,
Kościuszki 37. (4202

Pierwszorzędna.
pracownia sukien, okryć,
damskich oraz dziecię-’
cych, specjalność kost
iumy po cenach przy
stępnych wykonuje A,
Markiewic?owa, Dwor-
eowa 19 c. (4177

Obiady
po 80 gr. Niedźwiedzia 7,1
n pr. (5240

Podoję
do ogólnej wiadomości,
że rozsiew ą czy osz
czerstw, rzucanych na

mnie oddałem pod s§d
i ostrzegam nrzed dai-
szem rozsiewaniem po
dobnych oszczerstw. Kra
jów- Składnica Papieru
Stanisław Górski. (415Q

Obelgę
rzuconą ną pannę Iłe!e.
nę Drzycimska odwołuję
Roman l’inemśi;i. Mi52

gccę
kost)om tancerki, z-’h
Dworcowa 7d, I ptr. pr.,
Wd?jg 7-8. (4164

u!Sea Jana Kaźmierza nr. Ł

Ubrania męskie
I dziecięce,

Płaszcze damskie,

mcjskśe i dziecięce,

Firma chrześclJa^sRa.
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Najwspanialszy dramat

życiowy w 8 aRtach.

W roli gł.: ezaruinna ,MARIOM DAVIES.
FILM Z KRÓLESTWA MOSY

422 i

IM ffll SOI

a B. 18(24.
W sprawia oskarżenia prywatnego kupca

Zdzisława Adamskiego 2 Miasteczka,
oskarżyciela prywatnego, zast. prawa Zast.

proc. Pawłowskiego b Wyrzyska, przeciwko
Walentemu Gołębiewskiemu, inżynie
rowi w Kocewie, oskarżonemu o zniewagę,
Sąd Pokoju w Wyrzysku na posiedzeniu
odbytem dnia 25 listopada 1924 orzekł:

Oskarżoa. Walentego Gałembiewskiego
tiznaje się winnym zniewagi i skazuje się
go na grzywnę w kwocie 200 słotych,
a w rasie ’nieasażnodci zapłacenia na karę
więzienia, iitsąs sa każde 19 iii dzień,
orss na pmwasmis kosztów postępowania,

Oskarżycielowi Adamskiemu przyznaje
sig upoważnienie publicznego ogłoszenia
wywka na kossfc Gołembiewskidge jeden
tydaśsń poprawomoeńośei wyroku w,JJadsn-
nikn Bydgoskim" i nKurjerse Poznańskim44.

) iRkIM?j. (—) Hermann.

Prawomocność orss wykonalność tegoż
wyraka poświadcza się.

WyrajSk, dnia 18 lutego t92S.

(L. Si) Podp. łCwmataa.
§eterte,ne Są,is Powiatowego, 14138

Rerooras dieale

MlaMra Skarbu z tteb 11 !siego 1925 r.

w sprawie przesaa!ęc?a aa rok podatkowy
1925 tensitas do składan?a zeznań o do
chodzie z Kri. 49 astawy o państwowym po
datku dochodowym. (Dz. l). R. p . Nr. 77

z r. 1923 poz. 607).
Na podstawie części drugiej art. 122

ustawy o państwowym podatku dochodo
wym(Dz.U.R.P,Nr.77zr. 1923poz.
807) zarządza się, co następuje:

Par. 1.
/ Termin do składania przez osoby fizy
czne i spadki wakujące (nieobjęte) zeznań

o dochodzie, wyznaczony w art. 49 ustawy
o państwowym podatku dochodowym (Dz.
U. R. P. Nr. 77 z r. 1923 poz. 607), prze
suwa się dla wymiaru podatku dochodo
wego na rok podatkowy 1925 z dnia 1 marca

na dzień 1 maja 1825 r.

Par. 2.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia. (4198

PESmiwter SfcOTsrSew.

(-) Grabski.

Łiotacla drsewa

w Ostromeckt?.
Następna licytacja odbę.dzie się w so

botę, dnia 21 lit?ego 192S od godz. 10

począwszy w restauracji dworcowej Stoaek-
mastsa. Na sprzedaż przyjdzie drzewo

jak zwykłe.
Hrabioskie NadleSoistwo Ostromecko.

S?adieSniezy, (4156

grodnictos
,w dobrem położeniu zaraz. Na

życzenie może właściciel przez pewien czas

mieszkanie użytkować.
Oferty pod ,,Ogrodnictwo11 do ekspedycji

Dziennika Bydgoskiego. (4124

Osiedliłem się w Łobżenicy
jako 4087

lekarz praktyczny.
Przyjmuję w domu pana Dra Fellbauma.

k,.

Br. sietf. fl . Pop!MRobsRL

Niniejszem oznajmiam, iż przeniosłem moją

fahyh fsrfepianfim

BaBrgrata licytacja.
W czwartek, dnia 26 lutego b. r. o godz. 10 sprzedawać

się będzie za gotówkę najwięcej dającemu:
11 źrebaków, 11 wołów roboczych z uprzężą, nową

młocarrtię, lokomobilę, motor 71/? P. S,, 2 śruto-

wniki i zwykły martwy inwentarz na podwórzu.

Boos. OroBBtewo. 4222
2 powóskł oczekiwać będą w Anie!inach na pociąg wych. z Bydgoszczy o 8,1.

potrzebna zaraz lub od
1 marca. Zgłosz tv!ko
piśm. z odpisem świa
dectw, podaniem pen
sji i referencii. !4179

W. Koczorowski,
Gdańska 5

z ai. Reraarstelei

na isS. . Gdański 101

Magazyn mój znajduje się nadal przy ulic
Śniadeckich 98, narożnik ul. Gdańskiej.

B. SOffiOFFLB. gysraj
Fabryka fortepłan6w (3643

Telefon 888. Śniadeckich 66y

1 2 złotych

płaszcz męski zimowy
TANIO
bo własny wyrób (1978

ID)lBEIIIIiOG!SKI
Jezuicka 6 Telefon 16-47 . BS

RonfeKclsi damska i meshn i

NA KATO
Najdogodniejsze warunki! U

cfisto Bcr^iaKhisa sgcaitoii
format 72 cm, nowa, nowoczesne wykona
nie z motorem SBOto SgW2Be^Ss!|jfe.

Oferty pod ,,lntroligatornia41 do admini
stracji Dziennika Bydgoskiego.

l okr. c?aml!i. Iziig SRarRmJ OFuOzladzn

wakuje kilkanaście posad

BI li

(akcyzowych) w niższych stopniach służbowych.

Posady te mogą być nadane wysłużonym pod
oficerom, w szczególności ze służbyWżandarmei j-
posiadającym dobre kwalifikacje i wykształcenie
niższych klas szkoły średniej.

Podania należy przesłać wprost do Izby
SkarbowsJ w Grudziądzu. 4233

Kupujemy każdą ilość

DRZEWA
świerkowego

Liga Obrony Powietrznej Państwa
na miasto Bydgoszcz

ponuWe sfołe§o sekret sra,

zdolnego do samoistnego opracowania referatów
i załatwienia koresoodencji. Warunki około 200 zł

miesięcznie ewentualnie z premią
Zgłoszenia pisemne składać osobiście u pre

zesa Zarządu dra Potockiego, u!. Dworcowa 2
do dnia 25 lutego, pomiędzy 12-1 w południe.
(4175 Zarząd L. O. P. P.

średnicy 15-20 cmtr. (4188

TECHNIK
potrzebny zaraz cło fabryki maszyn rolniczych
i odlewni. Oferty uprasza się skierować do eksp.
Dziennika Bydgoskiego pod ,S. SC . (3946

Sltoaiste Papiernia T. ffii.

Telefon 1151. Adr. te!egr. ,Papyrus ’.

Dziś PREMIERA!

MILENA

włffttKn la mtete z gRM%g feimwn

W dobroci i wyksn anta aladogds;ułtma.
W nćaBniarach od 43 do 320 litrów.

Wygodne wwtsnhl zapłaty- - napepsseJbOdłe zakupu dla odeprzedawcAw.
Brudu Rcfnie, Bsflsoncz

Sw. Trójcy 14 to. TeML Tg.

2 s!ine
zdrowe rofoocze

do pojedynki kupi za-

raz (317?
Polonja Sp Sp.

Bydgoszcz
’ nl. Zduny 3, Tel. 31.

miesięczn!a moSe ka
żdy zarabiać łatwo bez

różnicy stanowisk . nie
odr\ wajfe etę od swych
zwykłych zajęć. Kąpi(ą,
(u i Bpeejaluych umie
jętności nie potrzeba.
Szczegóły wysyłamy na
tychmiast po otrzyma
niu 1 z(. -41.36

Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiamy naszych P. P . Odbiorców
i Konsumentów, iż z dniem 19 b. m . wypuścimy

piwa ,,Marcowe”
eoś dla smaKossówI

Bfosar GHelRopo?sRi w Byisoszczg.
Telefon 16-08. (4230

CftrześcIMshn WszwsRb fnbryRa
Rape!m ^smsRIcłs i mssRich.

Poleca kapelusze damskie i męskie po
cenach przystępnych jak również przyjmuję
ka pe!usze damskie słomkowa do prza-
fasonowania na najnowsze fasony. (4210
Hurt. Detal.

Walenty Gnttni(ijer,Gflal)sRii M,

f;ABLM Ol

to najtrwalsza
zawsze akuratnie
piszęca maszyna

SfanisławSk,óFa i S-ka.- bymoszcz-

Baczno§ć!
’

Rzeźnicy!
Tfllłl ZAKUP FLAKOM.

Wiankowe 30 m ... pęczek zł 1.68
Środkowe 10 ,, ................... ,, 4.50
Wieprzowe loo ,, ....................... ,, ia.-
Otlągl ca. 100 ,. ... ,, ,, 13.-

pierwszorzędny towar. (2482
Najmniejsze zamówienia odwrotnie uskuteczniamy.

Większe ilości i dia Cechów znacznie taniej.
Centrala Przemysłu RzeSnickiego T. A.

PoznaA !Rzeźnia Miejaka .

Największe przedsiębiorstwo tego rodzajn w Polsce.
Telefon 1350. Adres telegr.: Ban!:rzeżnlcki

Łaskawy

znalazca raczy zwrócić

zgubiony w dniu 14 btn.
oortfel wraz z bardzo
ważne mi dokumentami.
Gotówkę zawartą prze
znaczam jako nagrodę.
Leon Marciniak, szofer.
Hetmańska 21. (4100

Zgubione

pantery wojskowe na

nazwisko Stanisław Ner)
unieważn am. Bydgoszcz
d. 13. 2. 25. 139741

Składu
poszukuje się przy ul. Długiej, Dworcowej,,
G lańskiej lub Śniadeckich.

Oferty do eksp. Dziennika Bydgoskiego pod
D!uga". (4174

Gdy masz ssgry-

zoty’ -

J°s sP"a^a

nieznośne psoty,-
Spiesz doKocerkI-wczwartek

wieczorem, 4202

Znajdziesz tam niebo całe otworem’. —

Tam kiszka ciepła, nóżka wieprzowa,
Będzie rozkoszy Twojej połowa,
Porter w beczułkach i wonny trunek --r

Likier, czy koniak — dobry gatunek,
Muzyczka ładna, żar świateł w koło —

Raj, w którym gwarno, miło, wesoło. -’

Spotkasz tam także sąsiada swego, więc —

Os Kort?, na KofteWeio’

Śwfteżs: BshssSsS.

WT Każdy wtorek i czwartek Wis ”WS
fcaszdwki, kiszki z bułek,
saicesoniki i wątrobianki.A. Ch wiatko wski, mistrz rzsźn:cRł

ICH CZWÓR()
ew ezyH DWIE SIE^?Y

Dworcowa 81. (4215

Tragedja 4-ga serc dramat erotycz
ny w 7-miu wielkich aktach.

W rolach głównych:
Laura la Pienie, Ruth

CLfford, Normann Kerry
i Kenneth Har!ów.

Artyści znani z obrazów: Dzwonnik
z Notre Dama i Dziewczę z Ka-
......... ruzelb


